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K~shilli Drejtues n~ baz~ t~ kompetencave t~ p~rcaktuara n~ nenin 179 paragrafi I dhe nenin 23 
paragrafi I n~n paragrafi 1.6 pika 1.6.1. t~ Statutit t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, , n~ mbledhjen 
e mbajtur me dt. 06.06.2022, miratoi k~t~: 

RREGULLORE 
P~R MASAT DHE PROCEDUR~N DISIPLINORE P~R PERSONELIN AKADEMIK T 

UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA" 
N~ PE.J~ 

Parimet e p~rgjithshme 
Universiteti udh~hiqet nga premisa se q~llimi themelor i arsimit t~ lart~ ~sht~ q~ t~ ofroj~ dhe siguroj 
nj~ mjedis t p~rshtatsh~m p~r kultivimin, zgjerimin dhe vler~simin kritik t~ njohurive dhe vlerave, si 
dhe p~r p~rparimin e vazhduesh~m n~ k~rkimin e t~ v~rtet~s dhe t~ dijes. 
N~ pajtim me Statutin e Universitetit, personeli akademik ka p~r detyr~ q~ t~ kultivoj~ dhe respektoj~ 
frym~n e humanizmit, autonomin~ e Universitetit, lirin~ e kreativitetit shkencor dhe artistik, aktet 
universitare dhe vendimet e mb~shtetura n~ to, parimet e ndershm~ris~ profesionale dhe shkencore, 
Kodin Etik, dhe reputacionin e Universitetit, si dhe ta p~rmir~soj~ t~ nj~jtin. 
Kjo Rregullore ~sht~ nxjerr~ n~ funksion t~ ruajtjes dhe promovimit t~ standardeve m~ t~ larta t~ 
m~simdh~nies dhe k~rkimit, si dhe me q~llimin p~r t~ p~rparuar misionin e Universitetit si nj~ 
institucion i besuesh~m dhe cil~sor i arsimit t~ lart~. 
Kjo Rregullore nuk e kufizo lirin~ akademike, p~rfshir~ k~tu lirin~ e shprehjes dhe lirin~ e artit e t~ 
shkenc~s, ashtu sig mbrohen dhe p~rkufizohen n~ Kushtetut~n e Republik~s s~ Kosov~s, Ligjin p~r 
Arsimin e Lart~, Statutin e Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ dhe Kodin e Etik~s. 
Asnj~ mas~ disiplinore nuk mund t~ shqiptohet pa prova t~ mjaftueshme, t~ faktuara pr ~do dyshim, 
dhe p~r shqiptimin e t~ cil~s barra e prov~s bie organin q~ e merr vendimin 

Dispozitat e p~rgjithshme 
Neni 1 
Qllimi 

I. Kjo Rregullore p~rcakton procedurat disiplinore dhe masat e zbatueshme n~ rastet e p~rgjegj~sis~ 
disiplinore t~ personelit akademik t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~ (k~tu e tutje 
·Universiteti"), n~ pajtim me Statutin e Universitetit, Kodin e Etik~s dhe aktet e tjera ligjore dhe 
n~nligjore t~ zbatueshme n~ Universitet. 

2. Masat disiplinore duhet t~ shqiptohen n~ pajtim me procedurat e p~rcaktuara n~ k~t~ Rregullore. 
Shqiptimi i ~far~do mase disiplinore duhet b~r~ n~ harmoni me p~r parimin e proporcionalitetit, 
p~rkat~sisht p~rshtatjes s~ mas~s s~ dh~n~ me q~llimin t~ cilin ajo duhet t~ ket~ n nj~ ambient 
liberal t~ arsimimit. 

3. Kjo Rregullore respekton parimin e kolegjialitetit n~ vendimmarrje q~ lidhet me procedur~n 
disiplinore, si nj~ kategori e r~nd~sishme e ligjshm~ris~ n~ procedur~n administrative. 

Procedura disiplinore p~r personelin akademik t~ Universitetit 
Neni2 

Paraqitja shkeljes disiplinore, organet kompetente, p~rb~rja dhe subjektet e 
procedur~s disiplinore 

I. (do shkelje e dyshuar duhet t~ paraqitet tek komisionet disiplinore t~ nj~sive akademike, 
p~rkat~sisht n~ K~shillin e Etik~s t~ Universitetit, var~sisht nga natyra e shkeljes e cila ~sht~ e 
p~rcaktuar me k~t~ rregullore. 
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2. Shkeljet e lehta vler~sohen nga Komisioni Disiplinor inj~sis~ akademike, i cili em~rohet me mandat 
kat~rvje~ar sipas procedur~s s~ rregullt t~ votimit nga k~shilli i nj~sis~ akademike. Mandati i 
Komisionit disiplinor ~sht~ i lidhur me mandatin e k~shillit t~ nj~sis~ akademike. 

3. Komisioni Disiplinor ka tre (3) an~tar~, t~ cil~t duhet t~ ken~ s~ paku titullin e profesorit asistent 
n~ nj~sin~ p~rkat~se akademike. 

4. NE identifikimin e shkeljeve t~ lehta, si subjekte t~ autorizuara p~r t~ paraqitur shkelje t~ dyshuara 
disiplinore jan~: 
a. Dekani i nj~sis~ akademike; 
b. Shefat e katedrave, t~ departamenteve ose deg~ve t~ nj~sis~ akademike; 
c. (do an~tar i personelit akademik, me rastin e paraqitjes s shkeljes s~ dyshuar i drejtohet 

dekanit t~ njsis~ akademike sipas d~shmis~ p~rkat~se; 
5. Pran~ K~shillit t~ Etik~s raport p~r shkelje disiplinore mund t~ paraqesin: 

a. K~shillii nj~sis~ akademike, bazuar n~ shkeljet q~ kan~ konstatuar komisionet e tyre 
disiplinore t~ em~ruara nga k~shillat e nj~sive akademike; 

b. Dekani i nj~sis~ akademike 
c. Rektori i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~; 
d. K~shilli Drejtues dhe 
e. (do pal~ tjet~r e interesuar, sipas d~shmis~ p~rkat~se ashtu si~ p~rcaktohet me Kodin e 

Etik~s. 
6. K~shilli i Etik~s ~sht~ autoritet i cili propozon masa disiplinore ndaj personelit akademik pr rastet 

e shkeljes s~ Kodit t~ Etik~s n~ pajtim me procedurat disiplinore t~ p~rcaktuara n~ k~t~ Rregullore. 
7. Vendimet e K~shillit t~ Etik~s q~ kan~ t~ b~jn~ me propozimin p~r shqiptimin e masave disiplinore 

me t~ cilat cenohet thirrja akademike, p~r tu b~r~ e plotfuqishme, duhet konfirmuar nga Senati i 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, si~ p~rcaktohet me k~t~ rregullore. 

8. Subjekt i procedur~s disiplinore n~ baz~ t~ k~saj Rregulloreje mund t~ jen~: (a) i gjith~ personeli 
akademik n~ ~do nj~si akademike t~ Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, p~rfshir~ personelin e 
angazhuar me orar jo t~ plot~, apo me gjysm~ orari n~ Universitetin "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

Neni3 
Kriteret p~r paraqitjen e shkeljes s~ dyshuar disiplinore 

I. Shkelja e leht~ ose e r~nd~ disiplinore q~ raportohet nga subjekti i autorizuar duhet t~ p~rmbush 
k~to kushte: 
I.I.T~ jet~ e bazuar n~ nj~ raport t~ qart~ q~ provon shkeljen disiplinore, me t~ gjitha dokumentet 

zyrtare p~rcjell~se, dhe t~ raportuara n~ nj~ form~ q~ ~sht~ qart~sisht e besueshme dhe e 
mb~shtetur n~ legjislacionin n~ fuqi; 

1.2.T~ ofroj~ d~shmi q~ udh~zojn~ se shkelja ka ndodhur, dhe q~ subjekti q~ ka ushtruar shkeljen 
~sht~ i identifikuar qart~sisht p~rtej dyshimit t~ bazuar; 

1.3.TE jet~ e qart~ sa i p~rket identifikimit t~ shkeljes n rastin konkret, mas~s s~ shkeljes, d~mit 
q~ ka sjell~ shkelja e till~, dhe t~ bazohet n~ ~do prov~ e cila d~shmon kryerjen e saj; 

2. N~ vler~simin e raportit t~ shkeljes s~ dyshuar, Komisioni Disiplinor, organizon s~ paku dy (2) 
seanca d~gjimore, nj~ n~ fillim t~ procedures dhe nj~ n~ fund t~ saj, p~r ti ballafaquar provat n~ mes 
t~ subjektit raportues dhe subjektit shkel~s. Subjekti i dyshuar p~r shkeljen e dyshuar g~zon t~ gjitha 
t~ drejtat procedurale p~r d~gjim dhe trajtim t~ drejt~, p~rfshir~ t~ drejt~n p~r t~ k~rkuar ballafaqim 
me ~do pal~ q~ ka raportuar shkeljen. 

3. NE t~ gjitharastet kur Komisioni Disiplinor, konstaton se shkelja e paraqitur p~rb~n shkelje t~ r~nd~ 
(si~ p~rcaktohet me Kodin e Etik~s), t~ njjt~n e referon n~ K~shillin e Etik~s s~ Universitetit. 
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4. Komisioni Disiplinor vendos m~ s~ largu tridhjet~ (30) dit~ kalendarike pas paraqitjes s~ shkeljes. 
Vendimi i till~ i dor~zohet pal~ve t~ interesuara dhe regjistrohet n~ librin protokollar t~ nj~sis~ 
akademike. 

Neni4 
Shkeljet disiplinore 

I. Shkeljet disiplinore klasifikohen n~: 
I.I.Shkelje te lehta; dhe 
1.2.Shkelje t~ r~nda. 

NeniS 
Shkeljet e lehta 

I. Shkelje e leht~ disiplinore konsiderohet, do shkelje, e cila, p~r shkak t~ rrezikshm~ris~ s~ ult, nuk 
cenon themelin e marr~dh~nies s~ pun~s s~ personelit akademik t~ Universitetit. Shkelje e leht~ 
konsiderohet: 
1.L.Tri mungesa t paarsyeshme me koh~zgjatje nj~ditore brenda vitit kalendarik; 
I.2.Mos mbajtja n~ mnyr~ t~ rregullt e shkresave dhe e t~ dh~nave zyrtare q~ nd~rlidhen me detyrat 

e pun~s; 
1.3.Mosrespektimi i vazhduesh~m dhe pa arsye i orarit t~ pun~s; 
I.4.Neglizhenca e qart~ dhe e vazhdueshme n~ procesin e organizimit t~ provimeve sa i takon orarit, 

shp~mdarjes s~ student~ve, dhe koh~s s~ nxjerrjes s~ rezultateve; 
I.5.Mos adresimi n~ koh~n e duhur t~ vendimeve t~ marra n~ K~shillin e nj~sis~ akademike, 

p~rfshir~ mos respektimin e transparenc~s p~r ~do vendim si t~ nivelit vler~sues ashtu edhe t~ 
nivelit menaxherial, dhe 

1.6.Gabimet tjera t~ shkaktuara nga pakujdesia. 
2. N~se shkeljet e paraqitura n~ paragrafin I t~ k~tij neni p~rs~riten disa her~, dhe p~r to jepen s~ paku 

tri (3) vendime p~r shqiptim t~ masave disiplinore, at~her~ shkeljet e tilla mund t~ p~rb~jn~ n~ 
vetvete nj~ shkelje t~ r~nd~. 

Neni6 
Shkeljet e r~nda 

I. Shkelje e r~nd~ konsiderohet ~do shkelje e cila cenon esenc~n e marr~dh~nies s~ pun~s p~r 
personelin akademik n~ Universitet, pasoj~ e s~ cil~s ~sht~ nj~ d~m v~shtir~ i riparuesh~m. Shkelje 
e r~nd~ disiplinore konsiderohet: 
I.I.Shkelja e r~nde e Kodit t~ Etiks; 
I.2.do shkelje e konfirmuar e ligjeve prkat~se q~ tanojn~ fush~n e universitetit dhe pun~s 

akademike n~ t~; 
I.3.Falsifikimi i dokumenteve zyrtare, p~rfshir~ ndryshimin e q~llimsh~m t~ t~ dh~nave n~ ~do 

procesverbal apo dokument zyrtar; 
.4.Fshehja e dokumentit zyrtar dhe mosparaqitja e saj n~ organin p~rkat~s sipas detyr~s zyrtare; 
I.5.Manipulimi i procesit t~ vler~simit t~ student~ve dhe pun~s shkencore; 
1.6.P~rfitimi i paligjsh~m dhe i q~llimsh~m pasuror nga procesi i vler~simit t~ pun~s akademike; 
1.7.Procedimi i vendimeve t organeve t~ universitetit (k~shillat e fakulteteve, katedrat, 

departamentet, dekan~t, dhe organet e tjera t~ themeluara n~ baz t~ legjislacionit n~ fuqi n~ 
universitet), pa kaluar n~p~r procedur~n e ligjshme t~ votimit; 

1.8.Ofrimi i t~ dh~nave t~ rrejshme n~ nj~ dokument zyrtar t~ universitetit; 
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1.9.Ushtrimi i dhun~s fizike ose presionit psikik ndaj n~pun~sit tjet~r, studentit, pal~s apo ndonj~ 
personi tjet~r brenda institucionit; 

1.10. Diskriminimi i ~far~do lloji; 
I.IH. D~mtimi i pron~s s~ institucionit, me paramendim; 
1.12. Ardhja n~ pun~ n~n ndikimin e alkoolit apo drog~s; 
1.13. Mosp~rmbushja e q~llimshme apo p~rmbushja qartazi e pak~naqshme e detyrave dhe 

p~rgjegj~sive t~ p~rcaktuara me kontrat~ apo vendim; 
1.14. Shkelje serioze t~ rregullave q~ nd~rlidhen me sh~ndetin dhe sigurin e t~ pun~suarit; 
1.15. Shkelja e r~nd~ e t~ drejt~s s~ autorit dhe t~ etik~s n~ publikimet shkencore; 
1.16. D~shtimi i deklarimit ose dh~nia e deklarat~s s~ rrejshme n~ lidhje me konfliktin e interesit; 
1.17. Keqp~rdorimi apo p~rdorimi i paautorizuar i fondeve t~ besuara publike p~r p~rfitime 

personale ose n~ interes t~ personave t~ tjer~; 
I.18. Kryerja e aktiviteteve q~ bien ndesh me interesat e institucionit apo veprimet q~ e d~mtojn~ 

institucionin; 
1.19. Sjellja apo k~rc~nimi q~ u pamund~son, i pengon apo ua v~shtir~son t tjer~ve kryerjen me 

sukses t~ detyrave zyrtare t~ puns; 
1.20. Fshehja e fakteve, provave apo t~ dh~nave zyrtare, kur ato k~rkohen p~r q~llime zyrtare; 
1.21. Veprimi apo mosveprimi, i cili shpie deri te zbulimi i t~ dh~nave apo informacioneve 

konfidenciale; 
1.22. Keqp~rdorimi i autoritetit dhe emrit t~ universitetit p~r p~rfitime personale jasht~ 

universitetit; 
1.23. Shfryt~zimi i pozit~s menaxheriale p~r t~ favorizuar t~ tjer~t n~ kund~rshtim me kriteret dhe 

procedurat ligjore t~ universitetit; 
1.24. Shfryt~zimi i pozit~s menaxheriale duke diskriminuar dhe mohuar me q~llim t~ drejtat e 

personelit akademik t~ cilat garantohen me kushtetut~ apo ligjet n~ fuqi; 
1.25. Shfryt~zimi i pozit~s menaxheiale, m~simdh~n~sit apo asistentit duke u influencuar, ndikuar 

n~ zgjedhjet e student~ve, apo favorizuar ndonj~ organizat~ studentore; 
1.26. Ngaemimi i ~do lloji, duke abuzuar dinjitetin e nj personi n~ m~nyr~n q~ shkakton armiq~si 

ose frik~ t~ ~do person n~ vendin e pun~s; 
1.27. Fshehje e q~llimshme e fakteve q~ p~rbejn~ konflikt t~ interesit n~ procesin e rekrutimit dhe 

avancimit t~ personelit akademik; 
1.28. NE qoft~ se brenda nj~ periudhe prej nj~ (I) viti i shqiptohen tri (3) shkelje t~ lehta nga 

Komisioni Disiplinor q~ marrin statusin p~rfundimtar n~ procedur~ administrative; 
1.29. Shkeljet e r~nda disiplinore mund t~ kryhen vet~m p~rmes dashjes direkte, e cila duhet t~ 

jet e arsyetuar. 
Neni7 

K~shilli Etik~s 
I. Shkeljet e r~nda hyjn~ n~ kompetenc~n ekskluzive t~ K~shillit t~ Etik~s. Vendimi i K~shillit t~ Etik~s 

duhet konfirmuar n~ Senat, p~rkat~sisht n~ K~shill Drejtues, var~sisht nga kompetencat ligjore dhe 
statutare. 

2. NE marrjen e vendimit, K~shilli i Etik~s zbaton dispozitat e k~saj Rregulloreje, Statutin e 
Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~, dispozitat e Ligjit t~ Pun~s, Ligiit p~r Arsimin e Lart~, dhe 
dispozitat e akteve t~ tjera ligjore dhe n~nligjore t~ cilat jan~ n~ fuqi. 

3. Vendimi i K~shillit t~ Etik~s me t~ cilin propozohet masa disiplinore duhet t~ jet~ i arsyetuar dhe i 
mb~shtetur n~ standardin e prov~s q~ shkon p~rtej ~do dyshimi t~ arsyesh~m. 

4. Raporti pr shkeljen e dyshuar i dor~zuar nga subjekti i autorizuar duhet t~ p~rmbaj~ t~ dh~nat e 
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m~poshtme: 
4.1 T~ jet~ bazuar n~ nj~ shum~si d~shmish t~ qarta q~ provon shkeljen disiplinore, me t~ gjitha 

dokumentet zyrtare p~rcjell~se, dhe t~ raportuara n~ nj~ form~ q~ ~sht~ qart~sisht e besueshme 
dhe n~ pajtim me legjislacionin n~ fuqi; 

4.2 TE ofroj~ d~shmi q~ udh~zojn~ q~ shkelja ka ndodhur, dhe q~ subjekti q~ ka ushtruar shkeljen 
~sht~ i identifikuar qart~sisht p~rtej dyshimit t~ bazuar; 

4.3 TE jen~ t~ qarta sa i takon identifikimit t~ shkeljes n~ rastin konkret, mas~s s~ shkeljes, d~mit 
q~ ka sjell~ shkelja e till~, dhe t~ bazohet n ~do prov~ e cila d~shmon kryerjen e saj; 

5. Ne vler~simin e raportit t~ shkeljes s~ dyshuar, K~shilli i Etik~s organizon s~ paku dy (2) seanca 
d~gjimore, nj~ n~ fillim t~ procedures dhe nj~ n~ fund t~ saj p~r ti ballafaquar provat n~ mes t~ 
subjektit q~ ka paraqitur shkeljen e dyshuar dhe subjektit t~ dyshuar p~r shkelje. Subjekti i dyshuar 
p~r shkelje g~zon t~ gjitha t~ drejtat procedurale pr d~gjim dhe trajtim t~ drejt~, p~rfshir~ t~ drejt~n 
p~r t~ k~rkuar ballafaqim me ~do pal~ q~ ka paraqitur shkeljen. Legjislacioni p~rkat~s p~r 
organizimin e procedur~s disiplinore, t~ dh~nat e shfryt~zuara dhe d~shmit~ e marra do t~ zbatohen 
me p~rpik~ri. Secila pal~ n~ procedur~n p~rpara K~shillit t~ Etik~s mund t~ thirret n~ rregullsin~ 
procedurale t~ p~rcaktuar sipas parimeve t~ Ligjit p~r Procedur~n e P~rgjithshme Administrative. 

6. Intervistimi b~het sa m~ shpejt q~ ~sht~ e mundur pas paraqitjes s~ shkeljes s~ dyshuar, por jo m~ 
von~ se 5 dit~ pune, duke siguruar se shkel~si i dyshuar ~sht~ njoftuar 2 dit~ pune m~ her~t. 

7. Vendimi i K~shillit t~ Etik~s me t~ cil~n propozohet masa disiplinore paraprakisht i prezantohet 
rektorit dhe m~ pas procedohet n~ Senat p~rkat~sisht K~shill Drejtues m~ s~ largu tridhjet~ dit~ (30) 
kalendarike pas paraqitjes s~ shkeljes. 

8. Vendimi i propozuar nga K~shilli Etikes b~het i plotfuqish~m me rastin e miratimit n~ Senat 
p~rkat~sisht n~ K~shill Drejtues m~ s~ voni n~ afat prej tridhjet~ (30) dit~sh kalendarike pas 
pranimit t~ tij. 

9. Vendimi i miratuar nga Senati, p~rkat~sisht K~shilli Drejtues duhet ti dor~zohet pal~ve jo m~ von~ 
se 5 dit~ pune nga dita e miratimit. 

I0. Vendimi i K~shillit duhet t~ arsyetoj~ shkeljen e dyshuar, arsyeshm~rin~ q~ shkelja ka ndodhur ose 
jo, arsyeshm~rin~ q~ pala e paraqitur p~r shkelje ka qen~ e p~rfshir~ n~ shkeljen q~ ka ndodhur, dhe 
arsyeshm~rin~ q~ d~nimi i dh~n~ ~sht~ proporcional dhe n~ p~rputhje me legjislacionin p~rkat~s, 
p~rfshir~ Ligjin p~r Arsimin e Lart, Ligjin e Pun~s, Ligjin p~r Zyrtar Publik, Statutin e UHZ-s~, 
Kodin Etik dhe aktet tjera n~nligjore. 

Neni8 
Masat pr shkeljet disiplinore 

I. PE~r shkeljet e prcaktuara n~ Kodin e Etik~s dhe n~ k~t~ rregullore, t~ pun~suarit do ti shqiptohet 
nj~ra nga k~to masa nd~shkuese: 
I.I.v~rejte me goj~; 
I.2.v~rejtje me shkrim; 
I.3.ndales~ e meditjes; 
I.4.mohimi i p~rfshirjes n~ komisione vler~suese p~r 3 vitet vijuese; 
I.5.mohimi i p~rfshirjes n~ mentorim t~ t~ gjitha niveleve p~r nj~ (1) vit vijues; 
1.6.ulje n~ pozit~-degradim; 
1. 7.mosavancim deri n~ tre (3) vjet; 
I.8.ulje n~ thirrje akademike; 
I.9.revokim i grad~s shkencore; 
1.10. nd~rprerje t~ marr~dh~nies s~ pun~s. 
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2. Masat nd~shkuese, v~rejtje me goj~, v~rejtje me shkrim, ndales~ e meditjes, dhe mohimi i 
p~rfshirjes n~ komisione vler~suese p~r 3 vitet vijues, do t~ shqiptohen p~r shkelje t~ lehta n~ pajtim 
aktet ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi. 

3. Masat nd~shkuese, mohimi i p~rfshirjes n mentorim t~ t~ gjitha niveleve p~r nj~ (I) vit vijues, ulje 
n~ pozit, mosavancim deri n~ tre (3) vjet, ulje n~ thirrje akademike, revokim i grad~s shkencore 
dhe nd~rprerje t~ marrdh~nies s~ pun~s do t shqiptohen p~r shkelje t~ r~nda t~ detyrave t~ pun~s 
dhe dispozitave tjera q~ bien ndesh me aktet ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi. 

4. Masat disiplinore t~ parashikuara n~ paragrafin 2 t~ k~tij neni do t~ shqiptohen nga komisioni 
disiplinor i nj~sis~ akademike, nd~rsa masat disiplinore nga paragrafi 3 t~ k~tij neni do t~ 
propozohen nga K~shilli Etik~s s~ universitetit p~r miratim nga Senati, p~rkat~sisht K~shilli 
Drejtues. 

Neni9 
E drejta e ankes~s 

I. Vendimi i Komisionit Disiplinor, n~ rastin e shkeljeve t~ lehta, mund t~ ankimohet pran~ K~shillit 
t~ Etik~s. 

2. Vendimi i K~shillit t~ Etik~s si shkall~ e dyt~ p~r shkelje t~ lehta, ~sht p~rfundimtar n~ organet 
kompetente t~ UHZ-s~. 

3. Vendimi i Senatit si shkall~ e par~ p~r shkelje t~ r~nda, mund t~ ankimohet pran~ K~shillit Drejtues 
te UHZ-s&. 

4. Pala e pak~naqur me vendimin p~rfundimtar t~ organit kompetent brenda UHZ-s~, mund t~ hap 
procedur~n ankimore pran~ inspektoratit p~rkat~s ose edhe procedur~n e konfliktit giyq~sor­ 
administrativ ndaj vendimit t~ till~ sipas legjislacionit p~r konfliktin administrativ. 

Neni 10 
Sekretaria 

I. Administrata qendrore e UHZ-s~ do ti ofroj~ sh~rbimet e sekretaris~ K~shillit t~ Etik~s duke 
p~rfshire: 
I.I rregulloren p~r procedurat dhe masat disiplinore; 
I.2.sigurimin e k~shillave dhe udh~zimeve p~r an~tar~t e k~shillit; 
I.3.grumbullimin e d~shmive t~ dokumentuara; 
I.4.p~rgatitjen e orarit t~ seancave; 
I.5.njoftimin e personave q~ k~rkohet t~ jen~ prezent p~r koh~n, dat~n dhe vendin e mbajtjes s~ 

seanc~s; 
I.6.mbajtjen e procesverbalit p~r seancn disiplinoredhe vendosjen e tij n~ dosjen e kandidatit si 

dhe ~~shtjet tjera procedurale. 
I.7.Ngjash~m me paragraf~t e sip~rsh~nuar, administrata e nj~sis~ akademike do ti ofroj~ 

sh~rbimet e sekretaris~ Komisionit disiplinor t~ nj~sis~ akademike. 

Dispozitat p~rfundimtare 
Neni I I 

I. Per zbatimin e k~saj Rregulloreje kujdeset K~shilli Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ Pej~. 
2. Interpretimin e k~saj Rregulloreje e jep K~shilli Drejtues. 
3. P~r ~shtjet t~ cilat nuk jan~ parapar~ me k~t~ rregullore do t~ zbatohen dispozitat e Ligjit p~r 

Arsimin e Lart~, Ligjit p~r Zyrtar Publik, Ligjit t~ Pun~s, Ligjit pr Procedur~n e P~rgjithshme 
Administrative, Statutit t~ UHZ-s~, Kodit t~ Etik~s dhe akteve tjera ligjore dhe n~nligjore n~ fuqi. 
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4. Pjes~ integrale e k~saj rregulloreje jan~ Formular~t e procedures disiplinore, t~ procedur~s s~ 
ankesave, udh~zimi p~r pun~n e komisionit disiplinor, si dhe udh~zimi p~r shqyrtimin e ankesave. 

Neni 12 
Shfuqizimi 

Me hyrjen n~ fuqi t~ k~saj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja Ref.nr. 1443/13 dt.26.12.2013 p~r 
procedurn disiplinore. 

Neni 13 
Hyrja m~ fuqi 

Kjo Rregullore hyn n~ fuqi dit~n e miratimit nga K~shilli Drejtues i Universitetit "Haxhi Zeka" n~ 
Peje. 

es i UHZ-s~. 
legu - Kryesuese 
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SHTOJCA 
RREGULLORES P~R PROCEDURAT DHE MASAT DISIPLINORE NDAJ PERSONELIT 
AKADEMIK T~ UNIVERSITETIT "HAXHI ZEKA" N PE.J~ 
I. FORMULAR T~ KOMISIONIT DISIPLINOR 
1.1. Formular per paraqitjen e sh.keljes disiplinore; 
I.2. Formular p~r intervistim; 
1.3. Formular p~r regjistrimin e paralajm~rimit verbal; 
I.4. Formular p~r paralajm~rimin me shkrim; 
l.5. Formular pr njoftimin e subjektit t~ dyshuar p~r shkeljen e dyshuar; 
1.6. Formular p~r t~ njoftuar pezullimin/suspendimin e t~ pun~suarit; 
1.7. Formular p~r komunikimin e vendimit t~ organit kompetent. 
2. UDH~ZIM MBI MBAJTJEN E SEANC~S DISIPLINORE 
2. I. Pikat kryesore; 
2.2. P~rgatitja p~r seanc~; 
2.3. Si duhet t~ udh~hiqet seanca e Komisionit disiplinor; 
2.4. Deklarata e shkeljes s~ dyshuar; 
2.5. P~rgiigija e subjektit t~ dyshuar p~r shkeljen e dyshuar; 
2.6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme; 
2.7. Permbledhje; 
2.8. Shtyrja (pezullimi); 
2.9. (far~ problemesh mund t~ ngrit~n dhe si duhet t~ reagohet; 
2.10. Udh~zim pr marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore; 
2.11. (ka duhet t~ konsiderohet para se t~ vendoset ndonj~ nd~shkim disiplinor; 
2.12. Vendimi i Komisionit disiplinor. 
3. FORMULAR T KOMISIONIT T~ ANKESAVE 
3.1. Formular p~r regjistrimin e Ankes~s; 
3.2. Formular p~r pranimin ose mospranimin e ankes~s; 
3.3. Formular per vendimin e komisionit disiplinor. 

4. UDH~ZIM P~R ORGANIN KOMPETENT PR MBAJTJEN E SEANCES PR 
SHQYRTIMIN E ANKES~S 
4.1. Pikat kryesore; 
4.2. PErgatitja p~r seanc~n e shqyrtimit; 
4.3. Si duhet t~ udh~hiqet seanca e shqyrtimit t~ ankesave; 
4.4. Deklarata e paraqit~sit t~ ankes~s; 
4.5. P~rgjigija p~r ankuesin; 
4.6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme; 
4.7. Permbledhje; 
4.8. Shtyrja pr m~ von~; 
4.9. Cfar~ problemesh mund t~ paraqiten dhe si duhet marr~ me ato; 
4.10. Udhezime p~r vendimet mbi zgjedhjen e mas~s; 
4.11. (ka duhet t~ merret n~ konsiderim para se t~ vendoset ndonj~ zgjedhje; 
4.12. Vendimi i organit kompetent per shqyrtimin e ankesave. 
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Formulari I.I. 

Formular per paraqitjen e shkeljes disiplinore 
U11ivcrsi1cti . 
Fakuhcti .. . . 
PARAQITJA E NJ? SHKELIE.JE DISIPLINORE TE DYSHUAR 
Detajet e subjektit t~ dyshuar p~r shkeljen e dyshuar 
Emri e mbiemri .................... ..... Titulli i postit .... .......................•........... 
Departamenti. . .8·. 88,0,889.8.0.8,,, ,,,,UdhEheusi. ...................-o.06..... 
Detajet e personit q~ paraqet shkeljen e dyshuar 
E:mn c mb1cmri., . 
N~se ~sht i pun~suar nga Universteti. 
Titulli i postit ....... .88...8......,, ,, Departumnenti .................8... ooo.so...... 
N~se ruk eshte i punesuar nga Universiteti 
Adresa: ., , , .. 

Nr. itel' ......-.....+8,,,,,,, 
Detajet e shkeljes s dyshuar, si ~sht~ paraqitur(t~ plot~sohet nga Udh&hcq~si) 

Data Udh&heq~si 
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Formulari/l.2. 

Formulari p~r intervistim 
Uni\'ersi1i:1i . 
Fakulteti ... . . . . .. . . . . .. . .. . . .. . . . . . . .. . .. . .. . . . . . , •. •. • • •···················· • • 
SHKEL-IA DISIPLINORE E DYSHUAR: 
PROCESVERBALI I INTERVISTES HETUESE 
Fmri e mbiemri it~ intervistuarit................+·····+······or-oroo»ors»+.. 
N~sc ~sht~ i pun~suar n~ Universitet: 
Titulli i postit ...... ..................... Departamcnti.... .·.........................000.........., 
Adresa:.. . . , ·• · • 

Nr. i tel: . 
mrie mbiemri i intervistuesit ....+.+···+++»+.+.......»++%++%+++·++++++++.++.+.++++++ 
Titulli i postit ..... •. . .. .. .. . .. . . . 
Departamenti.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. .. . 
Procesverbali i intervist~s (t~ kompletohet nga intervistuesi) 

Oata . lntervIs[uest........···+....--...-..+»+++, 
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Formulari/1.3. 

Formular per regjistrimin e paralajm~rimit me goji 
Umversiteti . . . . . , .. , , , , .. , , , , .. , , . , . , . 
Fakultcti , . . . .. .. . . 
PROCESVERBAL! I PARALAJMRIMIT (QORTIMIT) ME GOJ 
Emri e mbiemri:................................-...........i &sht~ dh~n~ paralajm~rimi 
"V~rcjtjc me goj", Kjo mas~ e leht~ disiplinore shqiptohet me dat~n .....0».8,888........... 
I. sjellja n~ vijim nga ana e tij/saj paraqet shkelje disiplinore: (p~rshkrim i shkurtEr i 
shkeljes) 

2. k~rkohen p~rmir~sime n~ vijim: 

3. d~shtimi i p~rmir~simit do t~ pasoj~ me masa tjera disiplinore: 

Paralajrm~rimi-v&rcjtja me goj~ Esht~ dhen nga: 

Emri e mhiemri ......+-·.8...88,, ·8.8..............-... 
Titulli i postit.......·...... ...................·•.• 

Data Udh~heu~si 
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Formulari /1.4. 

Formular p~r paralajm~rimin me shkrim 
Univcrsitcti ,.,,,,,,,.,.,,, .. , ,,,,,.,,,,,, .. ,,. 
Fak11lteti .. , . , .. , , , , , ,. ,,.,.,.,,,, . 
Ernri e mbiernri .. 
Titulli i postit........................6so66, 
n t' Cp[At&! ......·.····...·.·,··so6suss»sos» 

Data.................. 
I ntletttatl.la Zt''Zrij , , , , , . 

PARALAJM~RIMI (QORTIMI) ME SHKRIM PR SHKELIE DISIPLINORE 
Kjo let~r &sht~ q~ t' paralajr~roj~ formalisht se sjellja juaj n~ lidhje me: 

&sht~ shkclje disiplinore e papranueshme dhe krkohen p~mmirsime n~ vijim: 

••••.4.44.4.4444...4444444 

..«ii44444444..44ft.. 4ft44 

««.......................... 
......ff............... 

D~shtimi pr p~rmir~sim ose shkclje t~ m~ tejme disiplinore do t? shkaktoj~ masa me t~ 
rep!a disiplinore. Nj~ kopje e ketij paralajm~rimi do t~ vendoset n~ dosjen personale t~ 
peronit. 

Data Udheheq~si 
4444444ft44++di 
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Formulari/1,5. 

Formular pir njoftimin e subjektit t dyshuar per shkeljen e dyshuar 
I Jrnversue11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . .. . . .. . . . . . • . . . . 
Fakulteli . 
Emri e mbicmri .. 
[itulli i pozit~s ...,888888888..8........... 
Dcpartllmcnti . 
Data . 
le nderuar ZtZnj 

NJOFTIM I SHKELJES SE R~ND~ DISIPLINORE TE DYSHUAR 
Kjo let~r ~sht~ q~ t'u njoftoj~ se ju jeni t~ dyshuar se keni kryer shkelje t rnde 
disiplinore q~ vijon (p~rshkruani shkurtimisht shkeljen c dyshuar q sht~ kryer): 

Deklarata ~sht~ referuar ne K~shillin Etik t~ Universitetit, q8 do t~ vlcr~sojn~ se a ka 
d~shmi t~ mjaftueshme t~ v~rtetojn~ deklarat~n dhe n~se po, ~far duhet t~ aplikohet ndaj 
juve. 
Ju duhet t paraqiteni para K&shillit t Etik~s: 
NE (lokcioni) ........, . .. .. me dt. . . . . . . . . . . . . . . . nc ora . 

Q&llimi i K&shillit t~ Etik~s ~sht~ t konstatoj~ faktet, rd~rsa ju do tu jepct mund~si e 
mjaftueshme t'i ofroni k~shillit sqarime t~ plota t~ versionit tuaj te ngiarjes dhe te 
paraqitni d~shmi q~ ju mendoni se jan& t~ vlefshme. Ja lutemi parashtroni ~do evidence 
dokumentuese s~ paku 5 dit~ pun~ para seances n m~nyr~ q~ t'i jepni koh~ k~shillit t& 
lexoj~ dhe ta konstatoj~ faktet 
Ju mund t shoqEroheni n~ seance nga nj" punonj~s tjet~r i Universitetit sipas zgjedhjes 
suaj, me t~ cilin mund t konsultoheni gjat~ seances, por i cili nuk mund te pergiigjct n~ 
emrin tuaj. Seanca do te udh~hiqet n~ cilEndo giuhe zyrtare t& Kosov~s q& d~shironi. 
Seanca do t incizohet me audio regiistrues. 
Vendimi i propozuar nga K&shilli Etik~s duhet te miratohet n~ Senat p~rkat~sisht n 
K~shill Drejtues m~ s~ voni n~ afat prej tridhjet& (30) dit~sh kalendarike pas pranimit t 
tij. 
Vendimi i miratuar nga Senati, p&rkat~sisht Keshilli Drejtues duhet ti dorezohet pal~ve jo 
me von~ sc 5 dit~ pune nga dita e miratimit. 
E drcjta c ankes~s do t~ parashtrohet n~ p~rputhje me nenin 7 tE ksaj rregullorcje. 

Data Udh~heq~si 
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Formulari/1.6. 

Formular p~r t~ njoftuar pezullimin/suspendimin me pages~ t~ pun~suarit 
Lniversiteti , , , , . , . , , . , . , , . , .. , .. , . , , . , , , , . 
r' akuJ teti , .. , , , , , , , , , . 
Enlri c mb1cnui .,.,,.,,., . 
Titulli i pozit~s.....-.....................-......... 
Departmenti .......--..-................,,,6,, 
Data . 
Ii'e nderar Zt'Znj .......88888.88,88880,,,888.,,%. 

LA.JM~RIMI I PEZULLIMIT/ SUSPENDIMIT ME PAGES~ SIPAS LIGJIT 

Pas deklaratave t~ shkcljcs s~ r~nd~ tE bra kunder juve, ju njoftoj~ se jcni i pezulluar nga 
puna dcri sa hetimet dhe procedura disiplinore t& jen& duke u zhvilluar. 
Arsycja per pezullim'suspendim &sht& konsideruar p~r t~ mir~n e Universitetit ­ 
Fakultetit. Ju nuk duhet t~ vijoni punn tuaj deri sa hetimet per shkeljen e dyshuar t~ jcn~ 
kompletuar. Ju nuk duhct ta vizitoni asnj~ lokal t~ Universitetit - Fakultetit giat 
periudh~s s~ pezullimit tuaj. Ju duhet t~ ktheheni n~ pun~ me dat~n .................., 
p~rve~ n~sc jeni lajm~ruar ndryshe. 
Njc kopjc t~ k~tij lajm~rimi do t~ vendosct n& dosjen tuaj personale. 

Data 
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Formulari/1.7 

Formular p~r komunikimin e Vendimit t~ organit kompetent (Komisionit disiplinor, 
KEshillit tE Ftikts, Senatit apo K~shillit Drejtues): 
Universitcti , , , , , , . 
Fakulteti ...... , , , , . 
[mri e mbiemf] ....so».....,+,+·++·+,+++6+6++686+686,68+86+,%..+, 

Tjtuli i pozit~es .........8.8.....8...8··88o»so»or»......... 
Depanamcnti . 
Data . 
lie ndcruar Zt/Znj . 

VENDIMI I ORGANIT KOMPETENT (Komisionit disiplinor, K~shillit tF Etikts, 
Senatit apo K~shillit Drejtues) 
Pas paraqitjes tuaj para (sh~no organin kompetent) ...-............8.0..8. 8.08........me 
dat~...........»so.....,, me kujdes jun~ shqyrtuar t~ gjitha dshmit~ e prezentuara dhe 
sht vendosur q~:(detajet e vendimit t& Komisionit disiplinor ose K~shillit t Etik~s). 

N&se Komisioni ka vcndosur se ~sht~ kryer shkelje e r~nd~ tE sh~nohen detajct e mas~s 
q& i stqiptohen. 

E drcjta c ankes~s do t~ parashtrohet n~ p~rputhje me nenin 7 tE k~saj rregullorcje. 

Data 
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2. UDHEZIM MBI MBAJTJEN E SEANCES DISIPLINORE 

2.1. Pikat kryesore: 
• Komisioni duhet t~ p~rgatitet me kujdes p~r seanc~ dhe t~ siguroj~ se ti gjitha faktet 

relevante jan~ t& disponueshme (t& gatshme); 
• Ti tregohet subjektit t dyshuar pr shkelje t~ dyshuar sakt~sisht se cila &sht shkelja 

e dyshuar, c k~shillon at~ p~r t~ drejtat e tij/saj sipas procedurave disiplinore, p~rfshir 
t~ drejt~n q~ t~ jet~ i shoq~ruar n~ secil&n seance; 

• Duhet t'i lejohet koh~ personelit t& p&rgatitet dhe ti jcpet mund~si t~ mjaftueshme te 
deklaroj~ rastin e tij/saj: 

• Te zbatohen hetime t~ mjaftucshme, intervistim i t~ dyshuarit, paraqit~s t~ shkcljes s~ 
dyshuar dhe d~shmitarEve eventual, te sigurohen sc t~ gjitha faktet jan~ objektivisht t~ 
shqyrtuara; 

• Te d~gjohen me kujdes t~ giitha q~ jan~ th~ne; 
• Te konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seances p~r m~ von~, para se t~ vendoset pr 

~far~do masc disiplinor n~ m~nyre q& t keni mund~si t~ merrni n~ konsiderat t~ 
plot~ t~ giitha ~shtjet e ngritura. 

2.2. PErgatitja p~r seance 
• Sigurohuni se t gjitha faktet relevante jan~ t~ disponueshmc, sis jan~: detajet 

personale, dosja disiplinorc dhe ~fardo paralajm~rimi aktual, dokumente tjera 
relevante (p.sh. sh~nimet pr munges~n n& pun~ apo pushimet mjek~sore) dhe n~se 
sht e nevojshme, dcklarata me shkrim prcj d~shmitar~ve. 

• Njoftoni shkcl~sin e dyshuar per ankcs~n, p~r proceduren q¢ do t~ zbatohet, dhe se 
ai/ajo duhet t~ marr~ pjes~ n~ seanc~n disiplinorc 

• Tregoni shkel~sit t~ dyshuar se ail'ajo ka t~ drejt~ t~ shoq&rohet n~ seanc~ nga nj¢ 
punonj~s tjet~r i Universitetit. 

• Zbuloni n~sc ka ndonj~ rrethan~ spcciale t merret parasysh, p.sh. a ka ndonj ~~shtje 
personalc apo shtje t& jashtme q~ kan~ ndikim nE vler~sim (pcrformanc~) ose 
sjcllje? 

• Kujdes kur merreni me shqyrtimin e d~shmive t~ nj informucsi i cili de~shiron t~ 
mbetet anonim. Merrni deklarat& me shkrim, kErko d&shmi v~rtetuese dhe verifiko se 
motivet e informuesit jan~ t~ sinqerta. 

• Konsideroni si krahasohen standardet e shkel~sit t~ dyshuar me ato t& personit tjet~r ­ 
a sht~ e mundur q& shkcl~si i dyshuar &sht~ i vequar padrejt~sisht? 

• Keni parasysh ~far sqarimesh mund t~ ofrohen nga shkcl~si i dyshuar, dhe n~se ~sht& 
c murdur verifikoj paraprakisht. 

• Jepi koh~ shkcl~sit tE dyshuar t~ p~rgatis~ rstin e tij/saj. Mund te jet& e dobishme dhe 
kursen koh~n nd seance n~se kopjet e ~far&do dokumenti dhe t~ dcklaratave t~ 
d~shmitar~ve jan~ dh&n& paraprakisht n~ disponim. 

• Cakto daten dhe koh~n p~r scanc~ n~ nj& dhom~ t~ qet~ s~ paku 2 dit~ p~rpara seances 
dhe lejo at~ t& propozoj~ nj~ dat~ alternative t~ arsyeshme, n~sc shoq~ruesi i tij/saj nuk 
mund t& mar pjes~ n~ daten e caktuar 

• Shiko far~ vcprime disiplinore jan¢ marr~ n~ lidhje me shkel~sit tjer~ n~ kushtet e 
nj~jta t~ kaluaren. 

• Nse d~shmitari &sht jasht Universitetit q nuk ~sht~ i p~rgatitur ose ~sht~ i paaft~ t~ 
percjell~ scancn provoni t~ siguroni deklarat~ me shkrim prej tij/saj. 

• Mcndo p~r strukturn e seances dhe b~je list~n c pikave q~ do t& mbulohen. 
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2.3. Si duhet t~ udh~heqet seanea e Komisionit disiplinor oe KEshillit t Etikts 
Kryesuesi i Komisionit disiplinor ose Kshillit t& Etik&s duhet: 
• t'ia prezantoj~ shkel~sit t~ dyshuar an~tar~t e komisionit/k~shillit dhe sekretarin~ c 

administratts, - t ftoj~ shkel~sin e dyshuar t~ prezantoj personin q~ e shoq~ron at~ 
dhe t~ sqaroj& rolin e personit shoq~rues, 

• t¢ sqaroj~ se qcllimi i seances ~sht~ t~ konstatohet se a duhet te merret veprim 
disiplinor n~ prputhje me procedure~n disiplinore, dhe se q&llimi i scancs &sht~ tE 
zbuloj& t~ v&rtet~n, dhe 

· t~ sqaroj~ se si do t udh~hiqet (mhahet) seanca. 

2.4. Deklarata e shkel~sit t~ dyshuar 
Krycsucsi duhct t: 
• thot~ (konstatoj") sakt~sisht se ~far &sht~ ankesa e dyshuar dhe sqaron rastin 

shkurtimisht duke kaluar n~p~rmjet evidences q~ sht~ grumbulluar. TE siguroj~ se 
shkelesi i dyshuar dhe p&rfaq~suesi ti tij/'saj i ~sht~ lejuar t shoh ~do deklzrat~ te b~r~ 
nga destritar~t dhe, 

• t kuptoj se a ~sht~ personi i p~rgatitur t pranoj se ai/ajo ka b~r~ di~ka t~ padrejt~. 
Pastaj t~ pranoj~ hapat tE cilet duhet t~ nd~rmerren q t~ rregullojn~ situat~n. 

2.5. P~rgjigja e shkel~sit t~ dyshuar 
An~tar~t e komisionit/k~shillit duhet: 
• tijapin mund~sin~ personit t~ p~rshkruaj~, tregoj~ rastin e tij/saj dhe t& pergiigjct n~ 

~do dcklarat~ q~ sht± b~re. Ai / ajo duhct t~ bj~ pyetje, prezantoj~ d~shmit~ dhe t~ 
ftoj~ d~shmitarEt. Personi shoq&rues giithashtu, mund t~ b~j~ pyetje dhe duhet t jet~ i 
aft~ t~ kshillohet privatisht me personin, por nuk mund tu p~rgjigjet pyetjeve n~ em~r 
t~ tij/saj. D~gioni me kujdes cka ka p~r t~ th~ne shkel~si i dyshuar dhe t~ jeni t 
p~rgatitur t~ prisni ne qet~si p~rgiigic, sepse kjo mund t~ jct m~nyr~ dobiprurese t~ 
inkurajojn~ at~ t~ jet m¢ i gatsh~m p~r bashk~punim; 

• n~se nuk &sht~ praktike p~r deshmitart t marrin pjes~, konsidcroni mbajtjen e 
seances cdhe pa d~shmitare, n~se ~sht~ e qart~ se deshmia c tyre nuk do t~ dmtaj 
prmbajtjen e ankes¢. 

2.6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme 
Komisioni/K~shilli duhet. 
· t~ shfryt~zoj~ kite periudhe, t~ v~rtetoj~ t~ gjitha faktet dhe ne qoft~ sc ka ndonj~ 

rrethan speciale t~ merret parasysh; 
• t~ shtyje seancen n~sc hetime tjera jan~ t~ nevojshme, apo n~se ~sht~ e duhur mc 

kErkes& t shkcl~sit t~ dyshuar ose t~ p~rfaq~suesit t~ tij'saj 
• t& b~j~ pyctje zyrtare dhe njer~zore por t~ inkurajoj& t~ pun~suarin te flas~ lirshEm me 

q~llim t~ gjetjes s~ faktcve. Seanca disiplinore duhet t~ jet proces i dyansh~m. Te 
p~rdor~ pyetje q t~ qart~soj~ ~~shtjet dhe t verifikoj~ at& se qka ~sht then& e 
kuptuar. Bni pyetje precize t~ mbyllura n~ p~rgiegje t~ k~rkuara po/jo vet~m kur 
k&rkohet informat~ e ve~ant&. 

• t~ mos p~rfshihet n~ zenka dhe nuk duhet t& b~j~ v~rejtje personale osc posht~ruese. 
An~tar~t e komisionitk~shillit duhet t'iu shmangen kontakteve fizike dhe gjesteve t¢ 
cilat mund t~ ke-interpretohen ose kcqkuptohen. 

NEse b~het e qart~ giat~ k~saj periudhe se personi ka siguruar sqarim adekuat ose nuk ka 
d~shmi reale t& perkrah dcklarat~n, ndalo procesin. 
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2.7. PErmbledhje 
Kryesuesi duhet. 
• t& p&rbledh pikat kryesore t~ diskutimit pasi q~ marrja n~ pyetje ~sht~ kompletuar. 

Kjo lejon t~ giitha pal~t t~ jen~ t~ prkujtuar p~r natyr~n e shkeljes, per argumentet 
ose evidenc~n c parashtrur dhe tE sigurohen se asgj~ nuk mungon, nuk ~sht~ harruar 
dhe-t~ pyes shkel~sin e dyshuar nse ai'ajo ndjen se ata kan~ pasur seance t ndershme 
dhe sc a kan ndonj~ gii tjet~r per t~ th~n&. Kjo duhet t~ ndihmoj~ t'i demonstrohet 
shkel~sit t~ dyshuar se ka qen~ i trajtuar n& menyr& t~ arsycshme. 

2.8. Shtyrja - pezullimi 
N~ p~rgjith~si &sht praktik~ e mir~ p~r komisionin t~ pezulloj~ seanc~n para se te merret 
vendimi dhe te bindet se a ~shtc masa disiplinore e p~rshtatshme me shkcljen e 
konstatuar. Kjo jep kohe p~r rcflcktim dhe konsiderati t~ p~rshtatshme. Gjithashtu lcjon 
koh~ per verifikime tjcra t¢ ndonj~ ~~shtje te ngritur, ve~an~risht n~se ka ndonj~ 
mosp~rputhjc - mospajtim t~ fakteve. N~se shfaqen fakte t~ rcja, konsidero a ~sht~ me 
mir~ t~ thiret s~rish seanca. 

2.9. C'far~ probleme mund t~ ngriten dhe si duhet ti reagohet 
Kryesuesi ~sht~ p~rgicgi~s p~r t garantuar se seanca do t~ udh~hiqet sic duhet. 
Esht e mundur se seanca mund t~ mos shkoj qct~sisht - shkel~si mund t~ shqct~sohet 
osc t~ zem~rohet. NEse shkel~si i dyshuar zcm~rohet ose shqetsohet, krycsucsi duhet t'i 
jap koh~ atij/asaj tE rikthej qet&sin~ para se t~ vazhdohet me seanc~n. N~se shqet~simi 
&sht~ shum i madh, nuk duhet t& vazhdohet seanca, por duhet t~ shtyhet p~r m~ von~. 
Nj~ giuh~ mir~kuptimi mund t~ p~rdoret por fjalori ose sjcllja t~ cilat mund te 
interpretohen si sjellje shum~ t~ k~qija nuk duhet t~ lejohen, t~ kalohen pa koment. Nsc 
ka nevoj~, sjellja e till~ mund t~ merret si shkelje disiplinore. N k&to kushte krycsuesi 
duhet t~ shtyj~ seancn dhe t caktoj~ nj seance m~ von~, kur t~ dy ~~shtjet mund, n~se 
~sht~ e nevojshmc, t~ shqyrtohen bashk&. 

Komisioni gjithashtu, mundet t~ rekomandoj~ se shkel~si i dyshuar duhet t suspendohet 
me pages~ q~ t~ lejohet ail'ajo t~ qet~sohet dhc t lejoj~ hetim t& plot~ 

2.10. Udh~zim per marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore 
Pikat ky~e: 

Vendimet e komisionit n~ fund t~ seances disiplinorc jan~: 
a) t~ shqiptohet/propozohet masa adekuate disiplinore, 
b) t~ hudhet si 1 pabaz~ dyshimi i dyshuar per shkclje, dhe 
c) Te propzoj masa per p~rmir~sim t~ sjclljeve. 

• Para se t~ vendoset se a &sht& masa disiplinore e p~rshtatshme dhe ne far niveli, 
komisioni duhet te konsideroj~ dosjen e p~rgjithshmc dhe disiplinore t~ shkcl~sit, nese 
procedurat disiplinor tregojn~ nd~shkime t~ mundshme, ~fare veprimi ~sht~ marr~ n~ 
rastet c m~parshme, ~far~do rcthanash t~ ve~anta t merren n konsiderim dhc se a 
~sht~ nd~shkimi i arsyeshem. 

• Marrja e ~far~do masc n~ lidhje me shkeljen e dyshuar mund t merret vet~m pas 
betimit disiplinor nga organi kompetent. 

• Shkcl~si nuk guxon t lihet n~ ~far~do dyshimi sa i p~rket natyres s& nd~shkirit 
disiplinor, p~rmir~simit t~ pritur, nevojave per t~ mb~shtetur p&rmir~simin, dhe afatit 
kohor t~ ankesave. 
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• Komisioni duhet aktivisht t~ konsideroj~ ~far~ hapa p~rmir&sues duhet t~ merren, 
p&rfshir& keshillimin. trajnimin dhe zhvillimin. 

• Shkelesit duhet t'i jcpen dctajc me shkrim t~ ~far~do mase disiplinore t~ aplikuar 
kunder tij/saj 

• Dosjct c masave disiplinore duhet t~ mbahen t~ sigurta dhe konfidenciale. 
• Masat e lehta disiplinore nuk duhet t~ zbatohen kunder shkcl~sit pr koh~ t~ 

pacaktuar, n~se a/'ajo p~rir~sohct 

2.11. Cka duhet t merret n~ konsiderat~ para se t~ vendoset ndonj~ nd~shkim 
disiplinor 
Kur vendoset se a ~sht nd~shkimi disiplinor adekuat (i p&rshtatshcm) dhe ~far forme 
duhet t~ marr, komisioni duhet t~ marr~ n~ konsiderat~: 
• n~se vet~ procedura disiplinorc trcgon ~far~ do t jet~ nd~shkimi i mundsh~m si 

rezultat i sjelljes s~ kcqe t~ vc~ant, 
• nd~shkimi i zbatuar n raste t~ njjta n~ t kaluar~n, 
• ndonj~ rrethan~ e ve~ante (leht~suese) e cila mund t~ b~j~ zvogelimin adckuat t~ 

rrcpt~sis~ s~ nd~shkimit, 
• dosja disiplinore e t~ pun~suarit, dosja c prgiithshme e pun~s, p~rvoja n~ pun~, pozita 

dhe koh~zgjatja e sh~rbimit, dhe 
• n~se nd~shkimi i propozuar ~sht~ i arsyeshem duke i marri parasysh t~ giitha 

rrethanat. 

Masat disiplinore duhet t~ konsidcrohen se jan~ t~ drejta dhe t~ paanshme (t~ barabarta 
p~r t~ gjith~) dhe t~ aplikuara n~ mnyr~ t qndrueshme. Kjo nuk do t~ thot~ se masa c 
njjt~ giithher~ do t~ aplikohet p~r shkeljet e njejta, secili rast duhet t~ shikohet n~ meritat 
e veta dhe ~do rethan~ relevante duhet t~ mirret parasysh. Kjo mund t~ p~rfshij¢ 
sh~ndetin ose problemet sht~piake, provokimin, injorimin e rrcgullave ose standardeve 
ose tretmani i parregullt (i papranuesh~m, i p~rq~ndruesh~m) n~ t~ kaluar~n. 

2.12. Vendimi i Komisionit disiplinor/K~shillit t~ Etik~s 
Ne t~ giitha rastet Komisioni'K~shilli duhet t jap vendim me shkrim i cili prbledh 
shkurtirisht por qart~ rastin e ve~an~risht p~rfshin~ cilat ishin dcklaratat, cilat d~shmi 
jan~ mbledhur. sjelld para komisionit. faktet c krijuara n~ baz~ t~ d~shmive, konkluzionet 
e korisionit t~ bazuar n k~to fakte dhe vendimin e komisionit/k~shillit. 
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3. FORMULAR PR ORGANIN KOMPETENT P~R SHQYRTIM T 
ANKESAVE 

Formulari/ 3.I. 

Formular p~r regjistrimin e Ankes~s 
Umvcrs1lcll ,,, 
PARAQITJA E ANKES~S 
Emri e mbiemri i paraqit~sit t~ ankes~s .....» ·· 888,088888..8...8··......-..-----­ 
Departamenti....... .888.8890...00.»,,..,,.. Titulli i pozit~s..................8........00........ 
Adresa e Vendbnill.,,+++++++888++88+8+98,,8..08····8.....·...8..·oooo· 

.........................--...........-................. 
Nr. i tel. .....888888888 

Detaje t~ shkurtra t~ ankes~s: 
Kopjet c ~far~do dokumnenti t~ cilat do t~ mb~shtesin ankes~n ose nj~ kopje e urdh~rit t¢ 
rastit disiplinor (n~ rast tE ankes&s kund~r vendimeve disiplinore) duhet t~ bashk~ngiiten. 

.............................................................................. 

...................................................•......... 
Data NEnshkrimi i paraqit~sit t& ankcs~s 

........ 

DSHMIA PR PRANIMIN E ANKESES 

Ankesa e juaj e dats...............&shtc pranuar nga (emri e mbiemri i 

pranuesit).......,+666686608.88..8......88880880..... me date.................... Ju do t~ 
kontaktoheni mc koh~ p~r t'iu informuar sc a do t~ shqyrtohet ankesa apo jo, dhe n~sc po, 
do t 'iu japim informata t~ m~tejme pr dat~n,koh~n dhe vendin. 

Ky formular paraqitet n~ dy koje. Nj~ kopjc p~r parashuruesin c ankes~s dhe nj~ kopje pr 
pranuesin c ankes~s. 
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Formulari/3.2. 

Formular p~r pranimin ose mospranimin e ankes~s 
Universilcti . 
ZI/Znj . 
Emri e mbiemri i paraqit&sit t ankcses........sos.. .oooooooo.so...........-....................--... 
(Adresa e paraqit~sit t~ ankesis).......................+.+···»··+·······»···· 

Data c paraqitjes s~ ankes~s...... ·····•······ .. 
Inderuar:Zt/ nderuar Znj .......8.......8....8..8.............8......8, ·. 
Ankesa kund~r ........8...8................-..·o. .....• ......[titulli i ankes~s] 
N~se ka baz~ primare t~ mjaftueshme p~r ankes& ose n~se ~sht~ ankes~ kund~r vendimit 
disiplinor: 
Ankesa c juaj e dat~s.................. do t~ d~giohet/'shqyrtohet nga organi kompetent 
(sh~no organin kompetent t& prcaktuar si n~ nenin 7 t k~saj 
rregulloreje)..............so.so.so.... pr shqyrtimin e ankesave var~sisht sc nga cili 
organ vendimi &sht~ marr n~ shkall~n e par~. 

Ju keni t~ drejt~ t shoq&roheni n~ scanc~ nga nj~ shok/shoqe ose k~shilltar, sipas 
zgjedhjes suaj, i cili do t~ mund te bj~ pyetje, por nuk do t lejohet te pergjigiet n~ pyetje 
n~ emrin tuaj. 
NEse baza p~r ankes~ ~sht~ e pavier, e paarsyeshme ose c pamjaftucshme: 
Ankesa e juaj e dats:.. . ...... ~shtE refuzuar sepse: (shkurtimisht sqaro arsyet pse nuk 
sht~ pranuar ankesa) 

K~shill~ juridike: Kunder k~tij vendimi keni te drejt~ p~r ankese ne Gjykaten kompetente 
ne Prishtine 

Data Udheheq~si 
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Formulari/ 3.3 

Formular p~r atakimin e vendimit t~ shkall~s s~ par~ 
Universiteti.. . .. . .. . .. , , .. 
Zt1Znj . 
Emri e mbiemnri i paraqil~sit t ankeses............................or.»+.so»roar....++..............---. 
(Adnesa c paraqit~sit t~ ankes~s)......,++++.+.+8+++··+·····....·...+.++...·. 

Data e paraqitjes s~ ankes~s............sos8800........ 
I nderuar:Zt' e nderuar Znj .....+8.8.,8, 808888,,, • ••.................... 
Ankesa kund~r vendimit.......», 88. 88888.. ..............-............[titulli i ankes~s] 
(N~se ankesa &sht~ pranuar}: 
Organ kompetent p~r shqyrtimin e ankes~s (sh~no organin 
kompetent)............06..0.......................................... ..ka pranuar ankesEn dhe ka vendosur 
q~:(p~rshkruani shkurtimisht korrektimin e p~rshkruar nga komisioni i ankcsave) 

(N&se ankcsa ~sht refuzuar): 
Organi kompetent per shqyrtimin e ankes&s (sh~no organin 
kompetent).............-...................0........... ka refuzuar ankes~n (shkurtimisht pershkruaj 
bazat e dh~na nga komisioni pr refuzimin e ankes~s) 

K~shill juridike: under ketij vendimi keni t~ drejt~ per ankese n~ Gjykaten kompetente 
ne Prishtine. 

Data Udhhcq~si 
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4. UDHEZIM PFR ORGANIN KOMPETENT PR MBAJTJEN E SEANCES 
PER SHQYRTIMIN E ANKES~S 

4.1. Pikat kryesore: 
• Pergatitja me kujdes per seancn e shqyrimit t~ ankes~s dhe sigurimi q~ te gjitha 

faktet t~ jen~ n~ dispozicion t t& gjitha palve. 
• Shpjegimi paraqit~sit t~ ankes&s sc cila ~sht~ procedura dhe cilat jan~ t& drejtat e tij/saj 

sipas proccdur~s s~ ankesave, duke p~rfshire t& drejt~n q~ t jct i shoq~ruar n~ 
scanc~. 

• Tijepet paraqit~sit t~ ankes~s koh& tc mjaftueshme q~ ti prgatitet pr t argumentuar 
pretendimet e tij/saj. 

• Ted~giohen me kujdes dhe t~ evidentohen n~ proccsverbal dcklarimet e pal~ve. 

4.2. P@rgatitja per seanc~n e shqyrtimit 
• Sigurohuni q~ t~ gjitha faktet relevante t~ jen~ n~ dispozicion dhe kur nevojiten edhe 

deklaratat me shkrim nga deshmitarEt. 
• Shpjegoni paraqitsit t~ ankcs~s proceduren e cila duhet t~ preillet dhe se ai'ajo kan~ 

t& drejt~ t~ shoq~rohen n~ seanc~n e shqyrtimit nga nj~ shoq~rues / kshilltar 
• Zbuloni n~se duhct t~ mermen n~ konsiderim rrethanat e posa~me, p&r shembull ato 

personalc apo ~shtje t~ tjera t~ jashtme. 
• Kujdes kur merreni me shqyrtimin e d~shrive t~ nj~ informuesi i cili d~shiron t~ 

mbetet anonim. Merrni deklarat~ me shkrim, k~rko d~shmi v~rtetuese dhe verifiko se 
motivet e informuesit jan~ t~ sinqerta. 

• Ijepni koh paraqit~sit t~ ankes~s q~ t~ p~rgatis~ argumentct p~r rastin e tij'saj. Do t~ 
mund ti ishte e dobishme dhc do t~ kursente koh~ giati seances s~ shqyrtimit, n~se 
kopjet e ~far~do dokumenteve relevante dhe te deklaratave t~ d~shmitar~ve, t~ jen~ n~ 
dispozicion t~ tij/saj. s¢ paku 5 dit~ pune perpara seances. 

• Aranzhoni ndonj~ dat~ dhe or~ p&r seanc~ t d~gjimit n~ nj& dhom~ t~ p~rshtatshme ku 
nuk do t~ ket pengesa. Paraqit~si i ankes~s duhet te njoftohet p~r seanc~n c shqyrtirit 
se paku 2 dite pune perpara dhe mund t& lejohet t~ ofroj~ nj& dat alternative t& 
arsycshme n~se shoq~ruesi i zgjedhur i tij'saj nuk rund te men pjcs~ n dat~n e 
zgicdhur. 

• Gjeni se qfare masash disiplinore jan~ mar~ per shkel~sit tjer~ n~ rrethana t~ 
tgjashme n~ t~ kaluar~n. 

• N&se d~shmitar esht& ndokush jashtE Universitetit i cili nuk ~sh& i p~rgatitur apo nuk 
mund t~ merr pjes~ n~ scanc~n e stqyrtimit, mundohuni t~ merrni nj~ deklarat~ me 
shkrim nga ai/ajo. 

• Mendoni mbi struktur~n c seances se shqyrtimit dhe b&ni list~n e pikave q& do t 
mbulohen. 

4.3. Si do t~ duhej t~ udh~hiqej seanca e sbqyrtimit t ankesave 
Kryesuesi i organit kompetent per slqyrtimin e ankesave duhet: 
• t'ia prezantoj¢ paraqit~sit t~ ankes~s an~tart e korisionit dhe sekretarinc c 

administrates, 
· t~ ftoj~ paraqit~sin e ankes~s t~ prczantoj personin i cili e shoutron at~ dhe te 

shpjcgoj~ rolin e personit shoq~rues, 
· t~ shpjegoj~ se qellimi i scanc~s s~ shqyrtimit ~sht~ q~ t zbulohet c v~rteta, 
· t~ shpjegoni sc si do t~ mbahet seanca pr slqyrtimin e ankes~s. 
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4.4. Deklarata c paraqit~sit t~ ankes~s 
Kryesuesi duhet t&: 
k&rkoj~ nga paraqit~si q t~ trcgoj" rastin c tij qart~ dhe n~ m~nyr~ precize, 
• t~ftoj~ paraqit~sin e ankes~s ta paraqes d~shmin~ e tij/saj pand~rprer~ duke i p~rfshire 

edhe dcshmitart 

4.5. PErgiigja per ankuesin 
Kryesuesi duhet: 
· t~ k&rkoje p~rgjigic ndaj deklarat~s s~ paraqit~sit te ankes~s nga individ~t c em~ruar 

prej paraqit~sit t~ ankes~s dhe nga t~ tjer&t t& involvuar n~ rastin, t'i jap paraqit~sit rast 
q~ tu b~j~ atyre pyetje. Person shoq~rues mund t~ b~j~ pyetje dhe do t duhet te ishte 
n gicndjc q~ t~ diskutoj~ privatisht me ankucsin, por nuk mund tu pergjigiet pyetjeve 
n cm~r t~ paraqit~sit t~ ankeses. 

6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme 
Komisioni duhet. 
· t~ shqyrtoj& kte faze per t~ v~rtetuar faktet dhe n~se ka apo nuk ka rrethana te 

posa~me q~ duhct marr~ parasysh, 
• t& shtyj~ p~r m~ von~ seanc~n e shqyrtimit nse nevojitet hulumtim i mctcjm~, apo, 

me k~rkes~n e paraqit~sit t~ ankcs~s/ p~rfaq~suesit t& tij/'saj, 
• ti bj~ pyetjet e veta formalisht dhe me mircsjcllje, por t~ inkuarajoj& paraqit~sin e 

ankes~s dhe pjes~marrsit tjer& q~ t~ flasin n~ m~nyr~ t~ lire me synim q~ te zbulohen 
faktet. Nj seanc e slqyrtimit e drejtuar mir~ do t~ duhet t~ ishte proces i dyansh~m. 
B~ni pyetje p~r t~ qart~suar ~~shtjet, p~r t~ kontrolluar se qka sht~ th~n~ edhe ~sht~ 
kuptuar. Bni pyetje t& hapura, pr shembull qka ndodhi pastaj, me tregoni di~ka m~ 
shum~ rreth... pr t~ ftuar pasqyr~n e plot~ rreth rastit. BEni pyetje precize, t? 
mbyllura q~ k~rkojne p~rgiigjc me pojo vet~m kur t~ nevojitet informacion specifik 
ose p~r t~ qart~suar t~ kuptuarit, 

· t~ mos hyn n~ diskutime edhe nuk do t¢ duhet t b~je v~rcjtje personale apo 
posht~rucse. An~tar~t e komisionit duhet t'i ikin kontaktit fizik apo gjesteve t~ cilat 
mund t~ keuinterpretohen apo keqkuptohen. 

4.7. PErmbledhja 
Kryesuesi duhet: 
• t~ p~rmbledh pikat krycsore t~ diskutimit pasi q~ marrja ne pyctjc t~ ket p~rfunduar. 

Kjo u mund~son t~ giitha pal~ve ti kuptojn~ pikat kryesore t~ ankes~s, ddshmit~ dhe 
argumentet e paraqitura dhe q~ t sigurohen se nuk &sht~ b~r~ kurrfar I&shimi dhe - t~ 
pyes paraqit~sin c ankes~s n&se ail'ajo ndjen se kant pasur nji seance t~ shqyrtimit te 
drejte dhe n~sc kan~ di~ka t~ shtojn~. Kjo do t& duhet t~ ndihmonte q paraqit~sit te 
ankes~s t'i demonstrohej se jan~ trajtuar n~ m~nyr~ t~ arsyeshme. 

4.8. Shtyrja p~r m~ von~ 
N~se komisioni pajtohet se ankesa &sht~ justifikuar, zakonisht ~sht~ praktik~ e mir q~ t~ 
nd~rprehet seanca para se t~ marr~ ndonj~ vendim se cila mas~ p~rmir~sucse ~sht~ m e 
pErshtatshme. Kjo lcjon koh~ p~r t~ menduar dhe per stqyrtim t~ duhur. Shtyrja e seances 
jep kohe~ p~r kontrollimin e ~far~do ~~shtjeje q~ sht~ ngritur, posa~&risht n~se ka ndonj~ 
mospajtueshm~ri reth fakteve. N~se paraqiten fakte t~ reja, komisioni duhet t~ mendoj¢ 
se a t~ thirret s~rish seanca e shqyrtimit. 
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4.9, (fare problemesh mund t~ paraqiten dhe si duhet marr~ me ato 
Kryesuesi ka p~rgjegiesi q~ t~ monitoroj~ ccurin~ dhe t~ siguroj qi t~ giitha pal~ve u 
jepet rasti q~ ta paraqcsin mastin e tyre n~ tr~si. Megiithat~, ~sht~ e mundur q~ seanca e 
shqyrtimit mund t~ mos vazhdoj" rjedhsh~m, njer~zit mund t~ jen& te shqet~suar apo 
cdhe t~ zcm~ruar. Nse paraqit~si i ankes~s shqetesohet apo zem~rohet, krycsuesi do t~ 
duhet t'i jap atij/asaj koh q~ t marre veten para se t~ vazhdojd m~ tutje me seance~n. 
Nsc shqet~simi ~sht shum~ i madh p~r t& vazhduar, at~her~ scanca e shqyrtimit duhet t~ 
ndcrpritct dhe t~ thirret s~rish n~ ndonj~ kohe tjet~r. 
Mund t~ pritet nj~ giuh~ dhe sjeilje e pahijshme, por gjuha apo sjclla abuzive e cila do t~ 
mund t~ interpretohet si sjellje e keqe. nuk guxon t~ kaloje pa koment. Nse &sht~ e 
nevojshme, sjellja e till& duhet t~ konsidcrohet si shkclje disiplinore. 

4.10. Udh~zime per vendimet mbi zgjedhjen e mas~s 
Pikat kryesore: 
• Vendimet e k~rkuara nga komisioni n~ fund t~ seances p~r shqyrtimin e ankes~s jan~: 

a) refuzimi i ankes~s pr munges argumentimi, 
b) aprovimi i tersishem i ankcs~s dhe hudhja posht~ si i pabazuar i vendimit t~ 

shkall&s s~ par&, 
c) aprovimi i pjessh~m i ankes~s, 
d) ndryshim i mas~s disiplinore, 
e) shqiptim i masave plot~suese disiplinore, 

• Kur t~ vendoset se cila zgjedhje do t ishe m~ e p&rshtatshmc, komisioni duhet t~ 
marr n~ konsiderim se ~far~ veprimc jan~ ndErmarr~ n~ rastet c m~parshme 

• Kur t~ vendoset p&r mas&n, organi kompetent duhet t~ shqyrtoj me kujdes ndikimin 
qe ajo mund t ket n karrier~n e ardhshme t~ paraqit~sit t~ ankes~s dhe n~ raportet e 
tij t~ pun~s brenda Universitetit. 

4.11. (ka duhet t~ merret n~ konsiderim para se t~ vendoset mbi ndonj~ zgjedhje 
Kur t~ vendoset se a Esht~ zgiedhja e p~rshtatshme dhc n~ ~far~ forme duhet t~ bEhet, 
komisioni duhet t& mer n konsiderim: 
• se a tregon vet~ procedura e ankes~s se qfar~ zgjedhje duhet t~ h~het. Per shembuli, 

ankesat e suksesshre kunder vendimeve seleksionuesec, prorovuese apo vcndimeve te 
Komisionit disiplinor'K~shillit tE Etik~s, zakonisht do t~ rezultojn~ n~ anulimin c 
ktyre vendimeve, 

• n~se zgjedhja, edhc psc e p~rshtatshme dhe e drejt~, a do t~ mund t~ ngriste probleme 
tjera menaxhuesc, 

• ~far~ zgiedhjc ~sht imponuar n~ rastet e ngjashme n t~ kaluar~n dhe 
• ~far~do rethanash t~ ve~anta t~ cilat do t mund ta b~nin t~ mundshme seleksioimin c 

nj zgjedhjeje alternative. Per shembull, ku ricaktimi n¢ postin e njejtc do t~ 
n~nkuptontc q paraqit~si i ankes~s do t~ duhet t~ punoj~ s bashku me dikend q~ e ka 
trazuar, keqtrajtuar ate. 

Zgjedhjet duhet t& jen~ t~ drejta dhe t~ barabarta dhe t~ aplikohen ne m~nyr t~ 
q~ndrueshmc. Kjo do t~ thote se c nj~jta zgjedhje do t~ aplikohet ~do her~ pr shkelje te 
ngashme: secilit rast duhet ti shihen meritat dhe duhet t~ meren parasysh far~do 
rrethanash relevante. 

4.12. Vendimi i organit kompetent p~r shqyrtim ti ankesave 
NE t¢ gjitha rastct organi kompetent p~r shuqyrtim t~ ankesave duhet te jap vendim me 
shkrim i cili p~rmbledh shkurtimisht por qart rastin vegan&risht duhet te p&rfshij~ se cilat 
ishin deklaratat, ~far~ evidenca jan& mbledh, sjell~ para komisionit, faktet c krijuara n~ 
baza t~ evidences, konkluzionet e komisionit t~ bazuar n~ k~to fakte dhe vendimin e 
korisionit. 
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The Steering Council based on the competencies defined in article 179 paragraph I and article 23 
paragraph 1 sub-paragraph 1.6 point 1.6.1. of the Statute of the University "Haxhi Zeka" in Peja, in 
the meeting held on date. 06.06.2022, approved this: 

REGULATION 
ON MEASURES AND DISCIPLINARY PROCEDURE FOR THE ACADEMIC STAFF OF 

"HAXHI ZEKA" UNIVERSITY 
INPEJA 

General principles 
The University is leaded by the premise that the fundamental purpose of higher education is to offer 
and provide a conducive environment for the cultivation, expansion and critical evaluation of 
knowledge and values, as well as for continuous advancement in the search for truth and knowledge. 
In accordance with the Statute of the University, the academic staff has the duty to cultivate and 
respect the spirit of humanism, the autonomy of the University, the freedom of scientific and artistic 
creativity, university acts and decisions based on them, principles of professional and scientific 
honesty, Code of Ethics, and the reputation of the University, as well as improve the same. 
This Regulation is issued in order to maintain and promote the highest standards of teaching and 
research, as well as with the aim of advancing the mission of the University as a reliable and quality 
institution of higher education. 
This Regulation does not restrict academic freedom, including freedom of expression, also freedom of 
art and science, as protected and defined in the Constitution of the Republic of Kosovo, the Law on 
Higher Education, the Statute of the University "Haxhi Zeka" in Peja and the Code of Ethics. 
No disciplinary measure may be imposed without sufficient evidence, substantiated by any suspicion, 
and for the imposition of which the burden of proof that falls on the decision-making body. 

General provisions 
Article 1 
Purpose 

1. This Regulation determines the disciplinary procedures and measures applicable in cases of 
disciplinary responsibility of the academic staff of the University "Haxhi Zeka" in Peja 
(hereinafter "University"), in accordance with the University Statute, Code of Ethics and other 
legal acts and bylaws applicable to the University. 

2. Disciplinary measures must be imposed in accordance with the procedures set out in this 
Regulation. The imposition of any disciplinary measure should be done in accordance with the 
principle of proportionality, i.e. the adaptation of the given measure to the purpose which it 
should have in a liberal environment of education. 

3. This Regulation respects the principle of collegiality in decision-making related to disciplinary 
proceedings, as an important category of legality in administrative procedure. 

Disciplinary procedure for the academic staff of the University 
Article 2 

Submission of disciplinary violation, competent bodies, composition and subjects of 
disciplinary procedure 

I. Any suspected violation must be reported to the disciplinary commissions of the academic units, 
respectively to the University Ethics Council, depending on the nature of the violation which is 
defined by this regulation. 
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2. Minor violations are assessed by the Disciplinary Commission of the academic unit, which is 
appointed for a four-year term according to the regular voting procedure by the council of the 
academic unit. The mandate of the Disciplinary Commission is related to the mandate of the 
council of the academic unit. 

3. The Disciplinary Commission has three (3) members, who must have at least the title of assistant 
professor in the respective academic unit. 

4. In identifying minor violations, as entities authorized to file suspected disciplinary violations are: 
a. Dean of the academic unit; 
b. Heads of cathedra's, departments or branches of the academic unit; 
c. Each member of the academic staff, in case of a suspected violation, addresses the dean of the 

academic unit according to the relevant evidence; 
5. They can file a report on disciplinary violations to the Ethics Council: 

a. The council of the academic unit, based on the violations found by their disciplinary 
commissions appointed by the councils of the academic units; 

b. Dean of the academic unit; 
c. Rector of the University "Haxhi Zeka" in Peja; 
d. Steering Council and; 
e. Any other interested part, according to the relevant evidence as defined by the Code of Ethics. 

6. The Ethics Council is the authority which proposes disciplinary measures against academic staff 
in cases of violation of the Code of Ethics in accordance with the disciplinary procedures set out 
in this Regulation. 

7. Decisions of the Ethics Council regarding the proposal for the imposition of disciplinary measures 
that encroachments academic title, to become all-powerful, must be confirmed by the Senate of 
the University "Haxhi Zeka" in Peja, as defined by this regulation. 

8. Subject of disciplinary procedure under this Regulation may be: (a) all academic staff in each 
academic unit of the University "Haxhi Zeka" in Peja, including engaged cooperators or part-time 
staff at the University "Haxhi Zeka" in Peja. 

Article 3 
Criteria for filing a suspected disciplinary violation 

I. Minor or serious disciplinary violation reported by the authorized subject must meet these 
conditions: 

1.1. Be based on a clear report proving the disciplinary violation, with all official supporting 
documents, and reported in a form that is clearly credible and based on applicable law; 

1.2. Provide evidence that the violation has occurred, an that the subject who committed the 
violation is clearly identified beyond reasonable doubt; 

1.3. Be clear regarding the identification of the violation in the specific case, the measure of the 
violation, the damage caused by such violation, and be based on any evidence that proves its 
commission; 

2. In evaluating the report of the suspected violation, the Disciplinary Commission organizes at least 
two (2) session hearings, one at the beginning of the procedure and one at the end, to confront the 
evidence between the reporting subject and the violating subject. The subject suspected of the 
alleged violation enjoys all procedural rights to a fair hearing and treatment, including the right to 
seek redress from any party who has reported the violation. 

3. In all cases when the Disciplinary Commission finds that the reported violation constitutes a 
serious violation (as defined by the Code of Ethics), it refers the same to the University Ethics 
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Council. 
4. The Disciplinary Commission decides no later than thirty (30) calendar days after the violation is 

reported. Such a decision is submitted to the interested patties and is recorded in the protocol 
book of the academic unit. 

Article 4 
Disciplinary violations 

1. Disciplinary violations are classified into: 
1.1. Minor violations and; 
1.2. Serious violations. 

Article 5 
Minor violations 

1. Minor disciplinary violation is considered, any violation, which, due to low risk, does not affect 
the foundation of the employment relationship of the academic staff of the University. Slight 
violation is considered: 
I. I. Three unreasonable absences with a duration of one day with in the calendar year; 
1.2. Non holding regularly documents manner and official data related to work duties; 
1.3. Constant and unreasonable non-comp I iance with working hours; 
1.4. Clear and persistent negligence in the process of organizing exams in terms of schedule, 

student dispersal, and time of publishing results; 
1.5. Non addressing in a timely manner the decisions taken in the Council of the academic unit, 

including non-compliance with transparency for each decision of both the evaluation level 
and the managerial level, and 

I .6. Other errors caused by carelessness. 
2. If the violations presented in paragraph I of this Article are repeated several times, and for them 

at least three (3) decisions are given for imposing disciplinary measures, then such violations may 
in themselves constitute a serious violation. 

Article 6 
Serious violations 

1. Serious violation is considered any violation which affects the essence of the employment 
relationship for the academic staff at the University, the consequence of which is a damage that is 
difficult to repair. Serious disciplinary violation is considered: 
1.1. Serious violation of the Code of Ethics; 
1.2. Any confirmed violation of the relevant laws governing the field of the university and its 

academic work; 
1.3. Falsification of official documents, including intentional alteration of data in every process 

verbal or official documents; 
1.4. Hiding the official document and not presenting it to the relevant body according to official 

duty; 
1.5. Manipulation of the student evaluation process and scientific work; 
1.6. Illegal and intentional material gain from the process of evaluation of academic work; 
1.7. Proceeding the decisions of the university bodies (faculty councils, departments, cathedra's, 

deans, and other bodies established on the basis of the applicable legislation at the university), 
without going through the legal voting procedure; 

1.8. Providing false data in an official university document; 
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1.9.Exercising physical violence or psychological pressure on another employee, student, party or 
any other person within the institution; 

1.10. Discrimination of any kind; 
1.11. Damage to the property of the institution, intentional; 
1.12. Coming to work under the influence of alcohol or drugs; 
1.13. Intentional non-fulfillment or clearly unsatisfactory fulfillment of the duties and 

responsibilities defined by the contract or decision; 
1 .14. Serious violations of the rules related to the health and safety of the employee; 
1.15. Serious violation of copyright and ethics in scientific publications; 
1.16. Failure to declare or give a false statement regarding the conflict of interest; 
1.17. Misuse or unauthorized use of public trust funds for personal gain or in the interest of other 

persons; 
1.18. Carrying out activities that conflict with the interests of the institution or actions that harm 

the institution; 
1.19. Behavior or intimidation that prevents, hinders or makes it difficult for others to 

successfully perform official duties; 
1.20. Concealment of official facts, evidence or data, when they are required for official 

purposes; 
1.21. Action or inaction, which leads to the disclosure of confidential data or information; 
1.22. Misuse of university authority and name for personal gain outside the university; 
1.23. Utilizing managerial position to favor others contrary to university legal criteria and 

procedures; 
1.24. Exercising the managerial position by deliberately discriminating and denying the rights of 

academic staff which are guaranteed by the constitution or applicable laws; 
1.25. Utilizing a managerial position, teacher or assistant by influencing, influencing student 

elections, or favoring a student organization; 
1.26. Harassment of any kind, abusing the dignity of a person in a way that causes hostility or 

fear of any person in the workplace; 
1.27. Deliberate concealment of facts that constitute a conflict of interest in the process of 

recruitment and promotion of academic staff; 
1.28. If within a period of one (I) year three (3) minor violations are imposed by the Disciplinary 

Commission that receive the final status in the administrative procedure; 
1.29. Serious disciplinary violations can be committed only through direct intent, which must be 

justified. 
Article 7 

Ethics Council 
I. Serious violations fall within the exclusive competence of the Ethics Council. The decision of the 

Ethics Council must be confirmed in the Senate, respectively in the Steering Council, depending 
on the legal and statutory competencies. 

2. In making its decision, the Ethics Council implements the provisions of this Regulation, the 
Statute of the University "Haxhi Zeka" in Peja, the provisions of the Labor Law, the Law on 
Higher Education, and the provisions of other laws and bylaws which are in force. 

3. The decision of the Ethics Council proposing the disciplinary measure must be reasoned and 
based on the standard of evidence that goes beyond any reasonable doubt. 

4. The report on the suspected violation submitted by the authorized subject must contain the 
following data: 
4.1 Be based on a multiple of clear evidence proving the disciplinary violation, with all official 
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supporting documents, and reported in a form that is clearly credible and in accordance with 
applicable law; 

4.2 Provide evidence that the violation has occurred, and that the subject who committed the 
violation is clearly identified beyond reasonable doubt; 

4.3 Be clear regarding the identification of the violation in the specific case, the measure of the 
violation, the damage caused by such violation, and be based on any evidence that proves its 
comm1ssion. 

5. In assessing the alleged violation report, the Ethics Council organizes at least two (2) session 
hearings, one at the beginning of the proceedings and one at the end to confront the evidence 
between the entity that filed the suspected violation and the subject suspected of violation. The 
subject suspected of violation enjoys all procedural rights to a fair hearing and treatment, 
including the right to seek redress from any party who has filed the violation. Relevant legislation 
on the organization of disciplinary procedure, the data used and the evidence obtained will be 
strictly enforced. Each party to the procedure before the Ethics Council may invoke the 
procedural regularity established in accordance with the principles of the Law on General 
Administrative Procedure. 

6. The interview is done as soon as possible after the alleged violation is reported, but no later than 5 
working days, ensuring that the suspected violator is notified 2 working days in advance. 

7. The decision of the Ethics Council proposing the disciplinary measure is presented in advance to 
the Rector and then proceeded to the Senate or the Steering Council no later than thirty (30) 
calendar days after the violation is reported. 

8. The decision proposed by the Ethics Council becomes all-power upon approval by the Senate or 
the Steering Council no later than thirty (30) calendar days alter its receipt. 

9. The decision approved by the Senate, respectively the Steering Council must be submitted to the 
parties no later than 5 working days from the day of approval. 

I 0. The decision of the Council must justify the alleged violation, the reasonableness that the 
violation occurred or not, the reasonableness that the party filed for the violation was involved in 
the violation that occurred, and the reasonableness that the punishment given is proportionate and 
in accordance with relevant legislation, including the Law on Higher Education, the Labor Law, 
the Law on Public Officials, the Statute of the UHZ, the Code of Ethics and other bylaws. 

Article 8 
Measures for disciplinary violations 

1. For violations defined in the Code of Ethics and in this regulation, the employee will be imposed 
one of these punitive measures: 

1.1. orally reprimand; 
1.2. written reprimand; 
1.3. prohibition of day-salaries; 
1.4. denial of involvement in evaluation committees for the next 3 years; 
1.5. denial of involvement in mentoring of all levels for one (I) consecutive year; 
1.6. positional reduction - de-grading; 
1.7. non-advancement for up to three (3) years; 
1.8. reduction on academic title; 
1.9. revocation of scientific degree; 
1.10. termination of employment. 

2. Punitive measures, oral reprimand, written reprimand, prohibition of day-salaries, and denial of 
involvement in the evaluation commission for the next 3 years, will be imposed for minor 

6 



violations in accordance with applicable laws and regulations. 
3. Punitive measures, denial of involvement in mentoring at all levels for one (I) consecutive year, 

reduction in position, non-advancement for up to three (3) years, reduction in academic title, 
revocation of scientific degree and termination of employment will are imposed for serious 
violations of work duties and other provisions that conflict with applicable laws and regulations. 

4. The disciplinary measures provided in paragraph 2 of this article will be imposed by the 
disciplinary commission of the academic unit, while the disciplinary measures from paragraph 3 
of this article will be proposed by the University Ethics Council for approval by the Senate, 
respectively the Steering Council. 

Article 9 
The right to appeal 

1. The decision of the Disciplinary Commission, in case of minor violations, can be appealed to the 
Ethics Council. 

2. The decision of the Ethics Council as the second instance for minor violations, is final in the 
competent bodies of the UHZ. 

3. The decision of the Senate as the first instance for serious violations can be appealed to the 
Steering Counci I of U HZ. 

4. The party dissatisfied with the final decision of the competent body within the UHZ, may open 
the appeal procedure before the relevant inspectorate or the procedure of judicial-administrative 
dispute against such a decision according to the legislation on administrative dispute. 

Article 10 
Secretariat 

I. The central UHZ administration will provide secretarial services to the Ethics Council including: 
1.1. regulation on disciplinary procedures and measures; 
1.2. providing advice and guidance to council members; 
1.3. collection of documented evidence; 
1.4. preparing the schedule of sessions; 
1.5. notifying the persons required to be present at the time, date and place of the hearing; 
1.6. keeping the process verbal for the disciplinary session and placing it in the candidate's file as 

well as other procedural issues. 
1.7. Similar to the paragraphs above, the administration of the academic unit will provide 

secretarial services to the disciplinary commission of the academic unit. 

Final provisions 
Article 11 

1. The Implementation of this Regulation is taken care of by the Steering Council of the University 
"Haxhi Zeka" in Peja. 

2. The interpretation of this Regulation is given by the Steering Council. 
3. The interpretation of this Regulation is given by the Steering Council. 
4. For matters not provided for in this regulation, the provisions of the Law on Higher Education, 

the Law on Public Officials, the Labor Law, the Law on General Administrative Procedure, the 
Statute of the UHZ, the Code of Ethics and other legal acts shall apply and applicable bylaws. 

5. An integral part of this regulation is the Forms of disciplinary procedure, of the procedure of 
complaints, the instruction for the work of the disciplinary commission, as well as the instruction 
for reviewing the complaints. 
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Article 12 
Repeal 

With the entry into force of this regulation, repeals the Regulation Ref. no. 1443/13 dated 26.12.2013 
for the disciplinary procedure. 

Article 13 
Entry in force 

This Regulation enters into force on the day of approval by the Steering Council of the University 
"Haxhi Zeka" in Peja. 

Council of UHZ. 
ajlinda Belegu - Chair 
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ANNEX 
REGULATION ON MEASURES AND DISCIPLINARY PROCEDURE FOR THE 
ACADEMIC STAFF OF "HAXHI ZEKA" UNIVERSITY IN PEJA 
1. DISCIPLINARY COMMISSION FORM 
1.1. Form for filing a disciplinary violation; 
1.2. Interview form; 
1.3. Verbal warning registration form; 
1.4. Written warning form; 
1.5. Form for notifying the suspected subject of the suspected violation; 
1.6. Form to notify the suspended/ suspension of the employee; 
1.7. Form for communication of the decision of the competent body. 
2. INSTRUCTION ON HOLDING THE DISCIPLINARY SESSION 
2.1. Main points; 
2.2. Session preparation; 
2.3. How should the session of the Disciplinary Commission be conducted; 
2.4. Statement of suspected violation; 
2.5. The response of the suspected subject to the alleged violation; 
2.6. General questions and discussions; 
2.7. Summary; 
2.8. Postponement (suspension); 
2.9. What problems might have arisen and how should it be reacted; 
2.10. Instruction for making decisions about disciplinary measures; 
2.11. What should be considered before any disciplinary action is taken; 
2.12. Decision of the Disciplinary Commission. 
3. COMPLAINTS COMMISSION FORM 
3.1. Complaint Registration Form; 
3 .2. Form for accepting or rejecting the complaint; 
3.3. Form for the decision of the disciplinary commission. 
4. INSTRUCTION FOR THE COMPETENT BODY FOR HOLDING THE COMPLAINT 
SESSION 
4. l. Main points; 
4.2. Preparing for the review session; 
4.3. How should the grievance hearing be conducted; 
4.4. Statement of the complainant; 
4.5. Response to the complainant; 
4.6. General questions and discussions; 
4.7. Summary; 
4.8. Postponement; 
4.9. What problems may arise and how to deal with them; 
4.10. Guidelines for decisions on the choice of measure; 
4.11. What needs to be considered before a choice is decided; 
4.12. Decision of the competent body for review of complaints. 
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Formulari/ II. 

Formular per paraqitjen e shkeljes disiplinore 
U 11i vi:rsitcti • . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Fakultti ...... . . . .. . . . . .. .. ., , . 
PARAQITJA E NJ~ SHKELIE.IE DISIPLINORE T DYSHUAR 
Detajet e subjektit t~ dyshuar per shkeljen e dyshuar 
Emri e mbiemri ...............9»...... Titulli j postit .................................. 
Departamenti •... ..880.88888888s..,,.. Udh~he~si ............0....08000.............. 
Detajet e personit q~ paraqet shkeljen e dyshuar 
Emri c mbi<::mri , . ,, , , , .. , . 
N~xe @ht~ i pun~sar nga Universiteti. 
Titulli i postit ........8.8...·000·s..... Departurenti .................8060088.08086068............ 

Vise nuk eshte i punesar ga Universiteti 
Adres' .....·»»..+··+61»»»».,,, 

Nr. itel: .....88....888·0,»» 

Detajet e shkeljes s~ dyshuar, si ~sht~ paraqitur{t~ plot~sohet nga Uidh~heqsi) 

...............................4$..... 
....................ff..4.......... 

...........«..........44........ 

Data Udh&heqcsi 
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Formularill.2. 

Formulari p~r intervistim 
Univcn;ilcli .. 
Fakultcii , , , .. 
SHKEL.JA IISIPLINORE E DYSHUAR: 
PROCESVERBALI I INTERVIST~S HETUESE 
Emri e mhiemri j ti jntervistuarit ................++++++··++++··ro........-.--­ 
N&se ~sht~ i pun~suar n~ liniversitet: 
Titulli i postit .............8............ Departamenti 
Adrcim: .. 

Nr. itel:..... 
bmrie mhiemri i intervitutsit,,,,+«+s++++++,+...8++.558,+8+0+6680·ow+o..+» 
Titulli i postit. .. """ . 
J)ep.artamcmi , ,, . 
Procesverbali i inter»wist~s {1~ kompletohet nga intervistuesi) 

Intervistuesi. ..... 
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Formularil.3. 

Formular p~r regjistrimin e paralajm~rimit me goj 
liners@itell ... »»», ++++6+-............. 
Fakiiltcii . . 
PROCESVERBALI I PARALAJM~RIMIT (QORTIMIT) ME GO.J~ 
Emri e mbiemri:..........088..8..............................i ~shte dh~n~ paralajm~rimi 
V&rejtjc me goj¢", Kjg mas~ e leht disiplinore sbu:ptohet me daten .....».. .0088......... 

I. sjellja n vijim nga ana e tij/saj paraqet shkelje disiplinore: (p~rshkrim i shkurt~r i 
shkeljcs) 

.......................... 

................................... 
................................-...... 

...%%......................... 

2. krkohen p~rmir~sime n~ vijim: 

3. d~shtimi i p~rmir~simit do t~ pasoj me masa tjera disiplinore: 
%.$....4.................. 

..................................... 
............4...............44. 

........... 
-.................................4.. 

Paralajm~rimi-v~rcjtja me goj ~sht& db&n& n@a: 

Ernri e mhiemri......-·888888880089........ 
Titulli i pustit..... ».+..........................+.,, 

Data UdhCheu~si 
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Udhcheqesi 

...4..Mi$.ff%..ft4.# $gt4 

#.Md4+ 4 4#444ft#4##44444444 44444 .4444444t 4#4d 444 

4ft4 4444 44di4l44f4444 + 4 + el%444tt44 + 44 

4i4if.ft±fl44 4de di 4$4.44$444444d44«l44444 4 

#%.$44l4ft4444t"ft4 ««4«444..4t.44ff4 +d4 di44.ttf4 

44444ii44.44$4«4#«Md«««iii44.4it4ft$ft444444 44i444%.44444 

.$$$..ff«a.. «$#4%.$f. .4 

PARALAJM~RIMI (QORTIMI) ME SHKRIM P~R SHKELJE DISIPLINORE 
Kjo let~r ~sht q~ t'u paralajm~roje torzalisht se sjellja juzj n~ lidhje me: 

Fakulteti , .. , � , � I •••••••• , I • , • I I •• , 11,, fl. I. I, I .. II • .,, . 

Emri e mhiemri ................................................•• 
T.l i].. t.l J l!. I I p(lS l ,., .. ,.,.,,,.,.,,,., 

Jeparlament .......................6666606%%, 
Data ..............88... 
lnderuari'a /t'/nj ..........8880860606006606808............ 

Formular pir paralajm~rimin me shkrim 
I] ' . . . vruvcrs1tct1 1 t I' I'.' I'.'' I ••••• ' •••••••••. ' ••••• ' ••••••••.•••••••••••••••••.•••••••• l1i1,,,11, ,llltllllltllflll 

Formulari /1.4. 

a«a..ii.4id+4$it$4444.flt 4if 

d««es##4.ft4444444444#4#44t44#4 d4$4#4ft4!4f « 

i44 $$44t444¢ d4444.4 ft4444444 4.44.4444444 

~sht~ shkclje disiplinore e papranuesme dhe kerkohen prir~sime n~ vij. 

Data 

Deshtimi pr p~rmirsim ose shkclje ti mi tejme disiplinore do t~ shkaktoj~ masa me te 
repta disiplinore. Njc kopje e kitij paralajm~rimi d te vendoset n dosjen personale t~ 
personit. 



Formulari/.5. 

Formular pr njoftimin e subjektit t~ dyshuar p~r shkeljen e dyshuar 
liversiteli .....8...98...8...88...., 

] akulteli ......8.8.88...·6»»»»».·o »»· 

Emri e mbiemri .... .·8..· .»8,,-.. 

Titulli i pozit~s .....8.,888888........ 
Dcpartamenti ..........8..................... 
Dula , 
'e nderuar Z'Znj ........ . 

NJOFTIM I SHKELJES S~ R~ND~ DISIPLINORE T~ DYSHUAR 
Kjo let~r &sht~ q~ t' njoftoj~ se ju jeni te dyshuar se keni kryer shkelje te rend& 
disiplinore qE vijon {p~rshkruani shkurtirisht shkeljen c dyshunr q ~sht~ kryer): 

Deklarata ~sht& referuar ne K~shillin Etik tE Universitetit, q¢ do t~ vlcrsojn~ se a ka 
d~shmi t& mjaftueshme t vrtetojn deklarat~n dhe nese po, ~far~ duhet t~ aplikohet ndaj 
juve. 
Ju duhet t~ paraqiteni para K~shillit t~ Etik~s: 
NE {lkeioni} ........·00,8»8...0.........medt. ............,n~ora............................... 

QEllimi i Keshillit t~ Etik~s ~sht~ te konstatoj¢ faktet, ndrsa ju do t jepet mund~si e 
mjaftueshre ti ofroni k~shillit sqarime t~ plota t~ versionit tuaj t~ ngiarjcs dhe te 
paraqitni d~shmi q~ ju mendoni se jan& t& vlefshme. Ju uteri parashtroni ~do evidence 
dokumentuese s~ paku 5 dite pun~ para seances n~ m~nyr~ q~ ti jepni koh& k~shillit t& 
lexoj~ dhe ta konstatojt faktet. 
Ju mund t~ shoqroheni n~ seance nga nj" punonjs tjet~r i Universitetit sipas zgjedhjes 
suaj, me t cilin mund t~ konsultoheni giat~ seances, por i cili nuk mund t~ p~rgiigjct n~ 
emrin tuaj. Seana do t~ udh~hiqet n cil~ndo giuh~ zyrtare t Kosov&s q d~shironi. 
Seana do te incizohet me audio regjistrues. 
Vendimi i propozuar nga K&shilli Etik~s duhet t~ miratohet n~ Senat p~rkat~sisht n? 
Kshill Drcjtues m~ s~ voni n~ afat prej tridhjet~ (30) dit~sh kalendarike pas pranimit t 
tij. 
Vendimi i miratuar ngu Senati, p&rkat&sisht K~shili Drejtues duhet ti dorezohet pal~ve jo 
me von~ se 5 dit~ pune nga dita e miratimit. 
E drcjta e ankes~s do t parashtrohet n~ p~rputhje me nein 7 tE ksaj rregulloreje. 

Data 
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Formulari/1.6. 

Formular p~r t~ njoftuar pezullimin!suspendimin me pages~ t~ pun~suarit 
Univet"Siteti , , .. , ,, , . 
Fn.kulteti , , , , .. , . 
Emri c mbicmri....»8888.8...8.88.8..,8............... 
Titulli i pozit~s .......-..-..-.........-.----.......0...... 
Jeparlamnenti .....-.-..........+.....+,,+,+,+++86 
Data .. 
rte nderuar ZL1Znj , .. , , .. , . , .. , , , , , , , , , , .. , . 

LA.JMRIMI I PEZULLIMIT/ SUSPENDIMIT ME PAGES~ SIPAS LIGJIT 

Pas deklaratave t~ shkcljcs s~ r~nd~ t~ b~ra kud~r juve. ju njoftoj se jeni i pezulluar mga 
puna deri sa hetimet dhe procedura disiplinore t~ jen~ duke u zhvilluar. 
Arsycja p~r pezullim!'suspendim ~sht& konsideruar p~r t~ mir~n e Universitetit ­ 
Fakultetit. Ju nuk duhet t~ vijoni pun~n tuaj deri sa hetimet p~r shkeljen e dyshuar t~ jen~ 
korpletuar. Ju nuk duhct ta vizitoni asnj~ lokal te Universitetit -- Fekultetit giat 
periudh~s s~ pezullimit tuaj. Ju duhet t~ ktheheni n& pun~ me dat~n .............. .., 
p~rve n~so jcni lajr~ruar rdryshe. 
Njc kopjc t~ k~tij lajm~rimi do t& vendoset n? dosjen tuaj personale 

Udh&heqesi 
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a..................%... 
.......................4.... 

Udheheq~si 
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.................................. 

Formulari/1.7 

Formular pr komunikimin e Vendimit t~ organit kompetent (Komisionit disiplinor, 
Kshillit t Etikts, Senatit apo K~shillit Drejtues); 
Universitcti . 
fakulteu . 
bi e mbieml ....»»,·6»58.88».088.6,8,66».0+,606660,80.,,,66............. 

T itulli. i pozitl!s ,. ., . 
Det,artamcnti . .. . . .. .. .. . .. . . . • .. • .. . • . • . . 
Data ...088..08.... 

lie ndm1ar Zt/Znj . . . . . .. .. . . . . . . . .. . . . .. .. . . 

VENDIMI I ORGANTT KOMPETENT (Komisionit disinlinor, K~shillit tE Etkts, 
Senatit apa K~shillit Drejtues) 
Pas paraqitjes tuaj para (sh~no organin kompetent) •...... . .»...........me 
dat...................., me kujdes jan shqyrtuar t& giitha dcshmit~ e prezentuara dhe 
~sht~ vendosur q~:(tetajet e vendimit t Komisionit disiplinor ase K~stillit t~ Etk~s). 

..................««.................-..... 

a..............4.4.............. 

NEse Komisioni ka vendosur se ~shte kryer shkelje c rnd~ E sh~nohen detajct e mas~s 
q~ i shqiptohen. 

.-..............................-.............-.... 
............................................ 

E drejta e ankests do t~ parashtrohet n~ p~rputhje mc nenir 7 tE k&saj rregullorcje. 

Data 



2. UDH~ZIM MBI MBAJTJEN E SEANCS DISIPLINORE 

2.1. Pikat kryesore: 
• Komisioni duhet te p~rgatitet me kujdes p~r seanc dhe t~ siguroj~ se t~ gjitha faktet 

relevante jan~ t& disponueshme (t gashme); 
Ti tregohet subjektit t~ dyshuar pr shkelje t~ dyshun sakt~sisht se cila &sht& shkelja 
e dyshuar, e k~shillon at~ p&r t~ drejtat e tij/saj sipas procedurave disiplinorc, p~rfshir 
t~ drejt~n q~ t~ jet~ i shoq~ruar n~ secil&n seance; 

• Duhet t'i lejohet koh~ personelit t~ p~rgatitet dhe ti jcpet mund~si te mjaftueshme te 
deklaroj~ rastin e tij'saj; 

• Te zbatohen hetime t~ mjaftucshme, intervistim i t dyshuarit, paraqit~s t¢ shkeljes s~ 
dyshunr dhe d~shmitarEve eventual, te sigurohen se t~ gjitha faktet jan~ objektivisht t~ 
shqyrt.uara; 
Ted~gjohen me kujdes t~ gjitha q jan& thine; 

• Te konsiderohet shtyrja (azhuriteti) i seances p~r m~ von~, para se t~ vendoset per 
~tar~do mase disiplinore n m~nyre u~ t~ keni mund~si te rerrni n~ konsidcrat~ t 
plot~ t~ giitha q~shtjet e ngritura 

2.2. P@rgatitjn p~r seance 
• Sigurohuni se t~ gjitha faktet relcvante jan~ te disponueshme, sis jan~: detajet 

personale, dosja disiplinore dhe far~do paralam~rimi aktual, dokumente tjera 
relevante (p.sh. shnimet pr munges~n ne pun apo pushimet mjek~sore) dhc n~se 
~sht~ e nevojshme, deklarata me shkrim prcj d~shmitar~ve. 

• Njoftoni shkel~sin e dyshuar per ankes~n, per procedurn q~ do t~ zbutohet, dhe se 
ai/ajo duhet t~ maurre pjes~ n? seancEn disiplinore 
Tregoni shkel~sit t~ dyshuar se ai'ajo ka t~ drejt~ t~ shoq~rohet n~ seanc~ nga n~ 
punonjs tjet~r i liniversitetit. 

• Zbuloni n~sc ka ndonj~ rrethan~ spcciale t merret parasysh, p.sh. a ka ndonj~ ~~shtje 
personale apo ~shtje t& jashtme q~ kan~ ndikim n~ vher&sim (pcrformanc~) ose 
sjcllje? 

• Kujles kur merreni me shqyrtimin e d~shmive t~ nje informuesi i cili d~shiron t~ 
rhetet anonim. Merrni dekiarat& me shkrim, k~rko d~shmi vrtetuese dhe verifika se 
motivet e informuesit jan~ t~ sinqerta 

• Konsideroni si krahasohen standardet e shkelest t~ dyshuar me ato t~ pcrsonit tjet&r 
a &sht~ e mundur qe shkel~si i dystar ~sht i ve~uar padrejtsisht? 

• Keni parasysh far? sqarimeh mund t~ ofrohen nga shkcl~si i dyshuar, dhe n~se ~sht& 
e mundur verifikoj paraprakisht, 

• Jepi koh~ shkcl~sit t~ dyshuar t prgatis~ rastin e tij'saj. Mund te jet~ e dobishme dhe 
kursen koh~n n; seance n~sc kopjet e ~far&do dokamenti dhe t deklaratave t~ 
d~shmitarve jan~ dh~n~ paraprakisht n~ disponim 

• Cakto dat~n dhe koh~n p~r scanc~ n~ nj dhom~ ti qet~ s~ paku 2 dit~ p~rpura seances 
dhe lejo at~ t propozoj~ nj~ dat~ alternative tE arsyeshme, n~sc shou~ruesi i tij'saj nuk 
mund t& marrt pjcs~ n~ daten e caktuar. 

• Shiko ~far~ v~prime disiplinore jan~ rarr~ n~ lidhje me shkelsit tjer~ n~ kushtet e 
nj~jta t~ kaluarEn. 

• NEse d~shritari bsht~ jasht~ Universitetit q~ nuk ~shte i p~rgatitur ose ~sht~ i paaft~ t 
percjell~ scancir provoni t siguroni deklarate me shkrim prej tijisaj. 

• Mendo per struktr8n e seanc~s dhe b~ye listen c pikve q~ do t mbulohen. 
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2.3. Si duhet t~ udh~heqet seanea e Komisionit disiplinor as K~shillit ti Etik~s 
Kryesuesi i Komisionit disiplinor ose K&shillit t& Etiks duhet: 
• tia prezantuj~ shkel~sit te dyshuar an~tar~t e komisionit/k~shillit dhe sekretarin¢ c 

administrats, - t ftoj~ shkel&sin e dyshuar t~ prezantoj~ personin q~ e shaqCron at~ 
dhe t~ sqaroj~ rolin e personit shoq~rues, 

· t~ sqaroj~ se q~llimi i sean~s ~sht~ t~ konstatuhet se a duhet t~ merret veprim 
disiplinar ne p~rputhje me procedur~n disiplinore, dhe se qllimi i scanccs ~sht~ 1 
zbuloj¢ t~ v&rtet~n, dhe 

• t~ sqaroj~ se si do t~ udh~hiqet (mbahet) seanea. 

2.4. Deklarata e shkelsit t dyshuar 
Kryesucsi duhet t~: 
• thot~ {konstatoj~) sakt~sisht se far~ &sht ankcsa e dyshuar dhe sqaron rastin 

shkurtimisht duke kaluar n~p~rmjet evidencs q~ csht~ grumbulluar. T siguroj~ se 
shkelesi i dyshuar dhe prfaq~suesi ti tij/saj i ~sht lejuar ti shoh do deklarat& t@ &re 
uga dcslritaret dhe. 

• t& kuptoj& se a csht~ personi i p~ngatitur t~ pranoj& se ai'ajo ka b~r~ di~ka t? padrejte. 
Pastaj t~ pranoj~ hapat te cilet duhet t& ndermeren q~ ti regullojt~ situat&n. 

2.5. PErgjigju e shkel~sit t~ dyshuar 
An~tar&t e komisionit/k~shillit dahet: 
• tijapin mund~sin~ personit t~ p&rshkruaj¢, tregoj~ rastin e tij/saj dhe t p~rgjigiet n~ 

¢do dcklarat~ q sht& bre. Ai i ajo duhet t~ b~j~ pyetje, prezantoj~ d~shmitt dhe te 
ftoj~ d~shmitaret. Personi shoq~rues giithasht, mund te b&j¢ pytjc dhe duhet t jet~ i 
aft t k~shillohet privatisht me personin, jor nuk mund tu p~rgiget pyetjeve n~ emer 
t~ tij/saj. DEgjoni me kujdes cka ka p~r tE thne shkel~si i dyshuar dhe t& jeni t~ 
prgatitur t~ prisni n~ qet~si prgiigie, sepse kjo mund t~ jet~ m~nyre dooiprur~sc ti 
inkurajojn~ at~ te jet& m~ i gatsh~m p~r bashk~punim; 

• n~se nuk &sht~ praktike p~r d~shmitart t~ marrin pjes~, konsidcroni mbajtjen c 
scanc~s cdhe pa d~shmitare, n~sc ~sht e quart~ se d~shmia c tyre nuk do t& d~mtoj~ 
p~rmbajtjen e ankese. 

2.6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme 
KomisionirK~shilli duhet. 
• t shfryt~zoj~ kt~ periudh~, t~ v~rtetoj~ t~ gjitha faktet dhe n~ qoft sc ka ndonje 

rrcthan~ spcciale t~ merret parasysh; 
• t shtyj~ seancen n~se hetire tjera jan~ t~ ncvojshme, apo ncsc Esht~ e duhur me 

kerkes~ t~ shkcl~sit t dyshuar ose te p~rfaq~suesit te tij/saj 
• t& b&j~ pyctje zyrtare dhe njer~zore por t~ inkurajoj& t~ pun~suarin t~ tlas~ lirshem me 

q~llim te gjetjes s fakteve. Seana disiplinore duhet t jet& proces i dyansh~m. T& 
p~rdor~ pyetje q t~ qart~soj q~shtjet dhe t~ verifikoj~ at& se qka sht~ th~n~ e 
kuptuar. Beni pyetje precize t mbyllura n~ p~rgjegje t& k~rkuars po/jo vet~m kur 
k&rkohet informat~ e ve~ant~. 

· t~ mos p~rfshihet n~ zenka dhe nuk duhet t~ b~j~ v~re;tie personale osc posht~ruese 
An~tar~t e komisionitk&shillit duhet t'iu shmangen kontakteve fizike dhe gjesteve t~ 
cilat mund t~ keu-interpretohcn osc kcqkuptohen. 

Nse b~het e qart~ giat~ k~saj periulhe se personi ka siguruar sqarim adckuat ose nuk ka 
d~shmi reale t~ perkrah dcklarat~n, ndalo procesin. 
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2.7. Permbledhje 
Kryesuesi duhet. 
• t& permbledh pikat kryesore t~ diskutimit pasi q" marrja n pyetje ~sht~ kompietuar. 

Kjo lejon t~ giitha pal~t t~ jcn~ t~ p~rkujtuar p~r natyr~n e shkeljes, p~r argumentet 
ose cvidenc~n e parashtruar dhe t~ sigurohen se asgj~ nuk mungon, nuk sht~ harruar 
dhe-t~ pyes shkel~sin e dyshuar n~se ai'ajo ndjen se ata kan~ pasur scanc~ t~ ndcrshme 
dhc sc a kan~ ndonj" gj~ tjeter per t~ th~n~. Kjo duhet t& ndihmoj~ ti demonstrohet 
shkel~sit t~ dyshuar se ka qene i trajtuar n~ m~nyr~ t~ arsyeshme. 

2.8. Shtyrja - pezullimi 
N? p~rgjith~si sht praktik~ e mir~ p~r komisionin t~ pezulloj~ seance~n para se te merret 
vendimi dhe t& bindet se a ~sht~ masa disiplinore e p~rshtatshme me shkcljcn c 
konstatuar. Kjo jep koh~ p~r rcflcktim dhe konsiderat& t~ pershtatshme. Gijithasht icjon 
koh~ p~r verifikxime tjera t~ ndonj~ ~shtje t ngritr. ve~an~risht nse ka ndonj~ 
mospcrputhje mospujtim t~ fakteve. NEse shfaqen fakte t~ rcja, konsidero a &sht& me 
mir~ t? thiet s~rish seuca. 

2.9. (f ar~ probleme mund t~ ngriten dhe si duhet t reaoht 
Kryesuesi ~sht~ p~rgicgj~s per t~ garantuar se seanca do t udh~hiqet si~ duhet. 
fsht~ e mundur sc seanea mund t~ mos shkoj~ qet~sisht -- shkel~si mund te shqet~sohet 
ose t~ zem~rohet. NEse shkel~si i dyshuar zem~rohet ose shqetesohet, krycsuesi duhet ti 
jap koh~ atij/asuj t~ rikthej~ qet&sin~ para se ti vazhdohet me seanc~n. N~se shqet~simi 
Usht~ shum~ i madh, nuk duhet t~ vazhdohet seanca, por duhet t~ shtyhct pr m~ van~. 
Nj~ giuh~ mir~kuptimi mund t~ p~rdoret por fjalori ose sjellja t~ cilet mund te 
interpretohen si sjelije shum& t~ k~qija nuk duhet t~ lejohen, t~ kalohen pa korent. N&sc 
ka nevoj, sjellja e till~ mund t~ merret si shkelje disiplinore. N~ k~ta kushe krycsuesi 
luhet t~ shtyj~ seanc~n dhe t~ caktoje nj& seanc m~ von~, kur t~ dy c&shtjet mund, n~se 
esht~ e nevojshme, t~ slayrtohen bashk&, 

Komisioni gijithashtu, mundet t~ rekomundoje se shkel~si i dyshuar duhet t& suspendohet 
me pages~ qe t~ lejohet ai/ajo t~ qet~sohet dhe tc lejoj~ hetim t& plot. 

2.10. dh~zim p~r marrjen e vendimeve rreth masave disiplinore 
Pikat ky~c: 
• Vendimet e komisionit n~ fund t~ seances disiplinore jan~: 

a) t~ shqiptohet'propozohet masa adekuate disiplinore, 
b) t~ hudhet si + pabaz~ dyshiri i dyshuar per shkelje, dhe 
c) Te propzoj masa per p~rmir&sim t& sjelljeve. 

• Para sc t¢ vendoset se a &sht~ masa disiplinore e pershtatshme dhe n~ efar~ nivcli, 
komisioni duhet t~ konsideroj~ dosjer e pergiithshme dhe iplinore t~ shkel~sit, n&se 
procedurat disiplinore tregojre nd~shkime t~ mundshme, ~tar veprimi ~sht~ mar~ n~ 
rastet e m~parshme, ~far~do rethanash t~ veanta t~ merren n~ konsiderim dhe se a 
~sht nd~shkimi i arsycsh~m. 

• Marrja e ~far~do mase ne lidhje me shkeljen e dyshuar mund t~ merret vet~m pas 
betimit disiplinor mga organi kompetent. 

• Shkel~si nuk guxon te lihet n ~far~do dyshimi sa i p~rket natyres s& nd~shkirnit 
disiplinor, p&~rmir&simit t~ pritur, nevojave per t~ mb~shtetur pErmir~simin, dhe afatit 
kohor t& ankcsave. 
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Korisioni duhet aktivisht t~ konsideroj ~fare hapa p~rmir~sues duhet t~ merren, 
p&rfshire keshilimin. trajnimin dhe zhvillimin, 

• Shkel~sit duhet t'i jcpen dctaje me shkrim t~ ~far~do mase disiplinore t~ aplikuar 
kunder tij/saj 

• Dosjct e masave disiplinore duhet t~ mbahen t~ sigurta dhe konfidenciale. 
• Masat e lehta disiplinore nuk duhet te zbatohen kund~r shkcl~sit pr kah~ te 

pacaktuar, n~se a/'ajo prmir&sohct 

2.1. (ka duhet ti merret n~ konsiderat~ para se t~ vendoset ndonj~ nd~shkim 
disiplinor 
Kur vendoset sec a ~sht~ nd~shkimi disipliner adekuat fi prshtatsh~m) dhe fur~ fore 
duhet t marr, komisiani duhet t~ marre n~ konsiderat~: 
• n~se vet procedura disiplinore tregon ~far~ do t~ jet~ nd~shkimi i mundshcm si 

rezultat i sjelljes s~ kcqe ti ve~ant~, 
• nd&shkimi i zbatur n~ raste t~ nj~jta ne t kaluar~n, 
• ndonj~ rrethan? e ve~ante {leht~suesc) c cila mund t~ b~j~ zvog~limin adckuat t 

rrept~sis s~ nd~shkimit. 
• dosja disiplinore e t~ pun~suanit. dosja c prgjithshme e pun~s, p~rvoja n~ pun~, pozita 

dhe koh~zgjatja e sh~rbimit, dhe 
• n~se ndeshkimi i propozuar ~sht~ i arsyeshem duke i marri parasysh t~ giitha 

rrethanat. 

Masat disiplinore duhet t~ konsidcrohen se jan t~ drejta dhe t~ paanshme (t~ barabarta 
per t~ gjith~) dhe t~ aplikuara n~ m~nyr t~ q~ndrueshme. Kjo nuk do t~ thot se masa c 
nj~jt" gjithher~ do te aplikohet p~r shkeljet e njejta, sccili rast duhet te sbikohet n~ meritut 
e veta dhe qdo rethan~ relevante duhet t~ mirret parasysh. Kjo mund t~ p~rfshije 
sherdetin ose problemet sht~piake, provokimin, injorimin e regullave ase standardeve 
ose tretmani i parregullt fi pupranuesh~m, i prundresh~m) ne ti kaluaren 

2.12. Vendimi i Komisionit disiplinor/K~shillit ti Etik~s 
NE t~ giitha rustet Komisioni/K~shilli dubet te jap vendim me shkrim i cili permnbledh 
shkurtirisht port qart~ rastin e vegan~risht p~rfshin~ cilt ishin dcklaratat, cilat d&shmi 
jan mbledhur, sjell para komisionit. faktet c krijuara ne baz « d~shrive, konkluzionet 
e korisionit t bazuar n kto fakte dhe vendimin e komisianit/'k&shillit 

20 



3. FORMULAR PR ORGANIN KOMPETENT P~R SHQYRTIM TE 
ANKESAVE 

Formulari/3.I. 

Formular p~r regjistrimin e Ankes~s 
llniversitcti .......................... 
PARAQITJA E ANKES~S 
Eri e mbiemri paraqit&sit t& ankes&s •.. · . ·,,,,,888..8.,,,8....-............-..-..-...... 
Departamenti...... ·80.888....0..... ,, Titulli i pozit~s .......88...88. .....• 06........ 
Adresa e vendbanirit'...+++88888883888,888..00...... ·..·o.».. 

Nr. i tel. ......8888888888o 

Detaje t~ shkurtra t~ ankes~s: 
Kopjct c ~far~do dokumenti te cilat do t& mb~shtcsin ankcs~n ose nj~ kopje e urdh~rit t~ 
rastit disiplinor (n~ rust t~ ankes&s kund~r vendimeve disiplinore} duhet t~ bashk~ngjiten. 

Data NEnshkrimi i paraqitsit t& ankcscs 

D~SHMIA P~R PRANIMIN F ANKESS 

Ankesa e juaj c dat~s. .............Esht~ pranuar nga {emri e mbiemri i 
pranuesit)......sos.so»woo.... me dat.....».so..... Ja do t~ 
kontaktoheni mc koh~ pEr t'iu informuar se a do t~ shqyrtohet ankcsa apo jo, he nsc po, 
do tin japim informata t~ m&tejmc p~r dat~n,koh~n dhe vendin. 

Ky formular paraqitet n~ dy koje. Nj kopje p~r perashtruesin c ankes~s dhe nj kopje pr 
pranucsin c ankes~s. 
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Formulari/3.2. 

Formular p~r pranimin ose mospranimin e ankes~s 
'niversiteti,,,·....., ............. 
7.t/Znj . . . . . . . . . . . 
Emri e mbiemri i ptqit&sit t~ ankes~s,....6.0680808...............................................-..-.... 
tdmesa c paraqit~stt ti ants~s).......................+·+·····+.·»rr.or., 

[atn c paraqtjes s~ ankes~s...............8...........0..............0..688.0.00.·0060»,, 
I ndcruar;Zt ¢ nderuar Znj .............8...888............. .....88888888. 
Ankesa kund~r ......·888.......8--...-.................oooo....[titull i ankes~s] 
N~sc ka baz~ primare t~ mjaftueshme per ankes~ ose n~se ~sht~ ankes~ kund: vendinuit 
disiplinor: 
Ankesa c juj e dat~s................... do t~ d~gohct/shqyrtohet nga organi kompetent 
(sh~no organin kompetent t& p~rcaktuar si me nenin 7 t¢ kesaj 
regulloreje)............0...06»6066.... p~r sluyrtimin e ankesave var~sisht se nga cili 
organ vendimi &sht~ marr~ n~ shkall~n e par~. 

Ju keni te drejt~ t shoq~roheni n~ scanc~ nga nje shok/shoue ose k~shilltar, sipas 
zgjehjes sunj, i cili do t~ mund t~ b~j" pyetje, por nuk de t& lejohet t~ p~rgiigict n~ pyetje 
n~ emrin tuaj. 
NEse haze per ankes& &sht~ e pavilcr~, e paarsyeshme osc c pamjaftueshme: 
Ankesa e juaj e dat~s:.....·,,,, ~sht~ retuzuar sepse: (shkurtirisht sqaro arsyet pse nuk 
~sht~ praruar ankesa) 

K~shill~ juridike: /wnder ketij vendim keni te drejte per unkese ne Qjykaten kompetente 
ne Prisiine 

Data 
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Formulari/ 3.3 

Formular pir atakimin e vendimit ti shkalls s~ par~ 
Cmversnc11 ,.., , . , , , , .,, . 
ZZnj .. . .. , ., , . 
Emri e mbiemri i paraqit~sit t~ ankees...................................0..000060+.0....................-......... 
fdresa t paraut~sit t~ ankes~s)..++++·+·++++s++»»»+sos·+s»+s+.............++....·++·+·++ 

Data e paraqitjes s~ ankes~s............8088686606......, 
l nuderuar:/Zt' e nderuar Znj ......869888..008,8·,,8...................... 
Ankesa kund~r vendimit.......,»88.08898...................................... [titulli i ankes~s] 
(N&se ankesa ~shte pranuar): 
Organi komperent p~r shuyrtimin e ankes~s (sh~no organin 
kompetent)...............0...........................................ka pranuar ankes~n dhe ka vendosur 
q~:{p~rshkruani shkurtimisht korrcktimin e p~rshkruar nga komsioni i ankesave) 

...........f..--.-........-..-......4 

(N&se ankcsa csht~ refuzuar): 
Organi kompctent p~r shqyrtimin e ankes&s (sh~no organin 
kompetent)..............................so»o»....... ka reluzuar ankes~n (shkurtimisht p~rshkrunj 
bazat e dh~na nu komisioni p~r refuzimin e ankess}. 

K~shill juridike: under ketij vendimi keni t~ drejt per ankese n~ Gjykaten kompetente 
n~ Prishtin~. 

Data Udh~heqsi 

23 



4. UDH~ZIM P~R ORGANIN KOMPETENT P~R MBHAJTJEN E SEANCES 
PR SHQYRTIMIN E ANKESS 

4.1. Pikat kryesore: 
• P~ratitja me kujdes p~r seancen e shqyrimit t~ ankcs~s dhe sigurimi q~ ti gjitha 

fiktet te jen~ n~ dispozicion t~ t~ gjitha paleve. 
• Shpjegimi paraqit&sit ~ ankcs~s se cila ~sht pruedura dhe cilat jan& t& drejtat e tij/saj 

sipas proccdur~s s~ ankesave, duke p~rtshir t drejt&n qe t~ jet~ i shoq~ruar n~ 
scanc~. 

• Tijepet paraqit~sit t& ankeses koh~ tc mjaftueshme q~ ti p~wtitet p~r t argumcntar 
pretendimet e tij'saj 

• T~ d~gjohen me kujdes dhe t~ evidentohen n~ proccsverbal deklarirnet e pal~ve. 

4.2. P~rgatitja p~r seanc~n e shqyrtimit 
• Sigurohuni q~ t~ gjitha faktet relevant ti jen~ n~ dispozicion dhe kur nevwjiten edhe 

deklaratat me shkrim nga d~shmitart. 
• Shpjegoni paraqit~sit t ankcs~s procedur~n e cila duhet t~ p~rcillet dhe se ti/ajo kan¢ 

t& drejte t~ shoq~rohen n~ seancEn e shqyrtimit nga nj~ shaq~rues / kEshilltar. 
• Zbuloni n~se duhct t~ merren n~ konsiderim methanat e posame, p~r shembull ato 

personalc apo ~shtje t tjera te jashtme. 
• Kujdes kur merreni mc shqyrtimin e d~shrive t~ nje informuesi i cili dshiron t~ 

mbetet anonim. Merrni deklarat~ me shkrim, krko d~shi vertetuese dhe verifiko se 
motivet e informuesit jan~ te sinqerta 

• I jepni koh~ paraqit~sit t~ ankes~s qc ti p~ryatis~ argumentet p~r rastin e tij'saj. Do t 
mnd t~ ishte e dobishme dhe do t~ kursente koh~ gjat~ seunc~s s& shqyrtimit, n~se 
kopjet e ~far~do dokumenteve relevante dhe t~ dcklaratave t~ d~shmitarive, t~ jen~ n¢ 
dispozician t~ tij/saj, s" paku dit~ pune pempara seancEs. 

• Aranzhoni ndonj~ dat~ dhe or~ per seanc~ t~ d~gjimit n~ njy~ dhom~ t~ p~rshtatshme ku 
nuk do t~ ket~ pengesa. Paraqit~si i ankes~s duhet t~ njoftohet pr seanc~n c shuyrtimit 
s~ paku 2 dit~ pune perpara dhe mund t& lejohet t~ ofroj nj& date alternative t& 
arsycshme n~se shoq&ruesi i zgjedhur i tij'saj muk mund te mer pjest n daten c 
zgiedhur 

• Gjeni se ~far~ masash disiplinore jan~ marr~ p~: shkcl~sit tjer~ n~ rethana t 
ngjashme n~ t~ kaluurn. 

• NUse d~shmitar ~sht~ ndokush jasht~ Universitetit icili nuk ~sh~ i p~rpatitur apo nuk 
mund t merr pjes~ n~ sennc~n e shqyrtimit, mundohuni t~ merrni nj& deklarnt~ me 
shkrim nga ai'ajo. 

• Mendoni mbi struktur~n c seances se shqyrimit dhe b&ni list~n e pikave q~ do t~ 
mhulohen. 

4.3. Si do t~ duhej t~ udhhiqej seanca e shqyrtimit t~ ankesave 
Kryesuesi i organit kompetent p~r shqyrtimin e ankcsave duhet: 
• t'ia prezantoj~ paraqit~sit t~ ankess an~tar~t e komisionit dhe sekretarinc e 

administrates, 
• te ftoje paraqit~sin e ankes~s t& prczantoj~ personin i cili e shoq~ron at~ dhe te 

shpjegoj~ rolin e personit shaq~rues, 
· t~ shpjegoj~ se qellimi i seances s~ shqyrtimit ~sht~ u~ t~ zbulohet c vrtetu, 
• te shpjegoni se si do t~ mbahet seanca p~r shuqyrtimin e ankcs~s. 
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4.4. Deklarata e paraqit~sit t~ ankes&s 
Kryesuesi duhet t~: 
k&rkoje nga paraqit~si q~ t~ tregoj~ rastin c tij qart~ dhe n~ n~nyr~ precize. 
· t~ ltoj~ paraqit~sin e ankcs~s ta paraqes d~shrine e tij/saj par ~rprere duke i p&rfshir 

edhe dcshmitar~t. 

4.5. P~rgjigja per ankuesin 
Kryesuesi duhet: 
• te k&rkojc prgiigje ndaj dcklarut~s s~ paraqit&sit te ankess nga individ~t e em~ruar 

prcj paraqit~sit t~ ankes~s dhe nga t~ tjeret t~ involvuar n~ rastin, ti jap puraqit&sit rast 
q tu b~j~ atyre pyetje. Personi shoqerues mund t~ b~j~ pyetje dhe do t~ duhet te ishte 
n" gicndjc q t~ diskutaj~ privatisht me ankucsin, por nk mund tu pergjigiet pyetjcvc 
n~ em~r t~ paraqit~sit t~ ankess. 

6. Pyetje dhe diskutime t~ p~rgjithshme 
Komisioni duhet. 
· t~ shqyrtoj& k&te faz~ p~r t~ v~rtetuar faktet dhe n~se ka apo nuk ka rrethana te 

posa~me q~ duhet marr~ parasysh, 
· t~ shtyji pir m~ von~ searcEn e shqyrtimit n~se nevajitet hulumtim i mctcjmi, apo. 

me k~rkesen e paraqit&sit t~ anks~s' p~r!au~suesit t& tij/'saj, 
• t'i bej~ pyetjet e veta formalisht dhe me mircsjcllje, por t~ inkuarajoj~ paraqit~sin e 

ankes~s dhe pjesrarr~sit tjer& q~ t~ flasin n~ m~nyr~ te lire me synim q~ t zbulohen 
faktet, Nj~ seanc e sluqyrtimit e drcjtuar rir~ do t~ duhet t~ ishte proces i dyanshcm. 
Beni pyetje p~r tl qart~suar g~shtjet, pr t& kontrolluar sc ~ka ~sht~ th~ne edhe ~sht 
kuptuar. Bni pyetje t~ hapura, p~r sher.hull qka rdodhi pastaj, me tregon di~ka m~ 
shum~ rreth... per tu fituar pasqyr~n e plot~ rreth rasit, ~ni pyetje prize, t~ 
mbyllura q~ k~rkojne p~rgjigjc me po/jo vet~m kur ti nevojitet informacion specifik 
ose p~r ti qart~suar t& kuptuarit, 

• ti mos hyn n~ diskutime edhe nuk do t~ duhet t& b~j~ v~rejtjc personale apo 
posht~ruese. An~tar~t e komisionit duhet t'i ikin kontaktit fizik apo gjesteve t~ cilat 
mund t~ keinterpretohen apo keqkuptohen. 

4.7. PErmbledhja 
Krycsuesi duhet: 
· t~ p~rbledh pikat krycsore t~ diskutimit pasi q~ rarrja ne pyetjc ti ket perfunduar 

Kjo u mund~son t~ giitha pal&ve ti kuptojn~ pikat kryesore t~ ankes~s, ddshmit? dhe 
argumentet c paraqituru dhe qe te sigurohen se nuk &sht~ b~r~ kurrfar& &shimi dhe - te 
pyes paraqit~sin e ankes~s n~se ailajo ndjen se kan pasur nj" seance t~ slqyrtimit t~ 
drejt~ dhe n~se kan~ di~ka t~ shtojn~. Kjo do t& duhet t~ ndihmonte qc paraqit~sit t 
ankes~s t'i demonstrohej se jan~ trajtuar n~ m~nyr~ t~ aryestme. 

4.8. Shtyrja pr mi von~ 
Nse komisioni pajtohet se ankesa Esht~ justifikuar, zakonisht ~sht~ praktik~ e mir~ q~ t~ 
nd~rprehet seanca para se t~ marr~ ndonj vendim se cila mas~ p~mir~suese ~sht~ m~ e 
p~rshtaushme. Kjo lcjon koh~ per t~ menduar dhe per slqyrtim t~ duhur. Shtyrja e scanc~s 
jep koh~ p~r kontrollimin e ~far~do ~~shtjeje u~ esht~ rgritur, posac~risht n~se ka ndonj 
mospajtueshm~ri rreth fakteve. NEse paraqiten fakte t~ reja, komisioni duhet t~ mendoj¢ 
se a t~ thirret s~rish scanca e shayrtirit. 
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4.9,(far~ prohlemesh mund t~ paraqiten dhe si duhet marr~ me ato 
Kryesuesi ka p~rgjegjsi q~ t~ monitoroj exurin? dhe t~ siguroj" qi ti githa pal~ve u 
jepet rast q~ ta paraqcsin rastin e tyre n~ t~r~si. Megjithat, ~sht~ e mundur qe seanca e 
shqyrtimit mund t~ mos vazhdoj~ rjedhshim. njerezit mund t~ jen? t~ shqet~suar npn 
cdhc t~ zcm~ruar NEse pnraqit~si i ankeses shqet~sohet apo zem~rohet, kryesuesi da t~ 
duhet ti jap atijasaj koh~ q~ t~ mar~ veten para sc t~ vazhdoj~ m~ tutje me seane~n. 
NNse shqct~simi ~sht~ shum i madh p&r t& vazhduar. at~her~ scanca e shqyrtimit duhet t~ 
nderpritet dhe t~ thirret s~rish n~ ndonj& kohe tjet~r. 
Mund t pritet nj~ giuhe dhe sjellje e pahijshmc. por giuha apo sjclla abuzive e cila do t~ 
mund t~ interpretohet si sjellje e keqe. nuk guxon ti kaloj~ pa kament. NEse &sht~ e 
nevojshmne, sjellja e till~ duhet t& konsidcrohet si shkelje disiplinore. 

4.10. Udh~zime p~r vendimet mbi zgjedhjen e mases 
Pikat kryesore 
• Vendimet c k~rkuara na komisioni n& fund te seances pr shuyrtimin e ankeses jan~: 

a) refuzimi i ankes~s p~r munges~ argumentimi, 
b) aprovimi i tersish~m i ankes~s dhe hudhja posht~ si i pabazuar i wendimit t¢ 

shkall&s se par~, 
c) aprovimi i pjessh~m i akes~s, 
d; ndryshim i mas~s disiplinore. 
e) shqiptim i masave plot~suese disiplinore, 

• Kur t~ vcndoset se cila zgjedhje do t~ ishte m~ e p~rshtatsbmc, komisioni duhet t~ 
marr n~ konsiderim se ~far~ veprimc jan~ nd~rrarr~ ne rastet e m~parshme. 

• Kur t~ vendoset pr mas~n, organi kompetent duhet t shqyrtoj~ re ku;des ndikimin 
q~ ajo mund t& ket~ n~ karrier~n e ardhshme t~ paraqit~sit t~ ankes~s dhe n~ raportet e 
tij t~ pun~s brenda niversitetit. 

4.11. Cka duhet t~ merret n~ konsiderim para se t~ vendoset mbi ndonji zgjedhje 
Kur t~ vendoset se a &shte zgjedhja e p~rshtatshme dhe n~ ~far~ form duhet t~ behet. 
komisioni duhet t& merr nc konsiderim. 
• se a tregon vet~ procelura e ankes~s se far" zgjedhje duhet tE hChet. Pr shembull, 

ankesat e suksesshe kund~r vendimeve seleksionuesc, prmovuese apo vendimeve te 
Komisionit disiplinor'K~shillit tE Etikes, zakonisht do t~ rezultojn~ n~ anulimin c 
k~tyre vendimeve, 

• n~se zgjedhja, edhc pse c prshtatshme dhe e drcjt~, a do t~ mund t~ ngriste probicme 
tjera menaxhuesc, 

• far~ zgjedhje ~sht~ imponuar n~ rastet e ngjashme n~ t~ kaluar~n dhe 
• ~far~do rethanash t ve~anta t~ cilat do te mund ta h~nin t~ mundshme seleksioimin e 

nj~ zgjedhjeje alternative. P&r shembull, ku rieaktimi n~ postin e njejtc do tE 
a~nkuptonte q~ paraqit~si i ankes~s do t~ duhet t& punaj¢ s? bashku me dikend q~ e ka 
trazuar, keqtrajtuar ate 

Zgiedhjet duhet t~ jen~ t~ drejta dhe t~ harabarta dhe t& eplikohen n~ m~nyr~ t~ 
q~ndrueshme. Kjo do t~ thote se c nj~ta zgjedhje do t~ aplikohet ~lo her~ pr shkelje t& 
ngjashme: secilit rast duhet t'i shihen meritat dhc duhet t~ merren parasysh ~far&do 
rethanash relevante. 

4.12. Vendimi i oranit kompetent pir shqyrtim ti ankesave 
Ne t~ gjitha rastet organi kompetent p~r shqyrtim t~ ankesave duhet t~ jap vendim me 
shkrim i cili p~rbldh shkurtimisht por qart~ rastin vegan~risht duhet te p~rtshij~ se cilat 
ishin deklaratat, ~far~ evidenca jan~ mbledh&, sjell para komisionit, faktet e krijuara n? 
baza t~ evidencs, konkluzionet e komisionit t~ bazuar n~ k~to fakte dhe vendimin e 
korisiomit. 
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